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GASTRO UŽITAK U 
16 VARAŽDINSKIH 
RESTORANA
Od svinjeće potrbušine 
do proste trnovečke 
makovnjače

PRVI U HRVATSKOJ
Međimurci opet rasturili

MUČAN SLUČAJ IZ 
ZAGORJA
Snimka iz Kraljevca na 
Sutli zgrozila javnost, 
reagirala udruga 
‘Prijatelji životinja’

DARKO RANOGAJEC, DIREKTOR OMCO GRUPE:

Stvaramo novi 
biznis za novo 
desetljeće
Najveći europski proizvođač alata za staklarsku industriju u 
Humu na Sutli gradi novu halu, ali ta investicija neće biti vezana 
na kalupe za staklo, već za električne automobile
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Ovogodišnji izbor za 
‘Najljepšu mamu Hr-
vatske’ uveo je jednu 
veliku novost. Naime, 

uz dosadašnje kategorije, ‘Naj-
ljepša mama Hrvatske’ u koju 
spadaju mame od 23 do 39 go-
dina i ‘Najljepša mama Hrvat-
ske Dijamant’ u koju spadaju 
mame od 40 do 53 godine, ove 
se godine uvodi još jedna kate-
gorija, ‘Najljepša mama Hrvat-
ske Platinum’, mame od 54 go-
dine. Početkom ožujka izabra-
ne su finalistice šestog izbora, 
njih 18 koje će se predstaviti 
početkom svibnja u Šibeniku, 
a odabrao ih je tročlani žiri ko-
jeg čine akademska slikarica i 
prva pobjednica izbora NMH 
Maja Vukina Bogović, dogra-
donačelnik Šibenika Danijel 
Mileta i novinar Zdravko Pilić.

– Izbor nije bio lagan, ali 
pomogli su nam i kratki videi 

TOP MAME
»» izabrane finalistice izbora nmh

koje su polufinalistice slale 
prilikom svoje prijave. Tu su se 
predstavile, pokazale svoj hod, 
kao i svoje talente kojima će se 
predstaviti u finalu. Ipak, žiri 
je kao i svake godine, uz raz-
govor s potencijalnim kandi-
datkinjama i razrađeni sistem 
bodovanja, odabrao one koje 
će doći u Šibenik. Neizmjerno 
nas veseli što naše natjecanje 
iz godine u godinu sve više ra-
ste, a samim time i naša obitelj 
mama koje se povezuju kako 
privatno, tako i poslovno. Ra-
dujemo se upoznati sve oda-
brane finalistice u Šibeniku, a 
pozivamo sve da zaprate našu 
Facebook stranicu kako bi do-
znali detalje o live prijenosu i 
pobliže upoznali naše mame 

Što povezuje 
jednu regiju?

Bez identiteta nema je-
zika, bez jezika nema iden-
titeta. Jezik je most koji spa-
ja ljude, a pisana riječ naše 
je bogatstvo, ali i oruđe. Na 
toj niti odlučili smo poveza-
ti lokalne, regionalne i na-
cionalne teme jer je upravo 
medij taj koji stvara sponu 
svih nas, bez obzira koliko 
slični ili različiti bili, živimo 
isti svijet. Naša je redakci-
ja tim profesionalnih novi-
nara koji će riječi artikulira-
ti na pravi način, tim koji će 
se zajedno s vama smijati, 
zgražati pa i zaplakati. 'Tra-
govima sadašnjosti' krilati-
ca je koja je označila poče-
tak naše priče, a koju smo 
uobličili u digitalni regional-
ni tjednik Kajkavske kroni-
ke, besplatne novine koji će 
izlaziti svake subote i progo-
varati kroz najrazličitiji sadr-
žaj – od poslovne zajednice 
do malog čovjeka.

Mi smo kroničari sadaš-
njice, a jednog ćemo dana, 
kako to već biva u životu, 
biti kroničari povijesti, rizni-
ca u pravom vremenu. n

»» riječ urednice
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Agencija za znanost i visoko ob-
razovanje (AZVO) dobila je 
novu čelnu osobu – Upravno 

vijeće na sjednici održanoj u utorak 
za ravnateljicu AZVO-a jednoglasno 
je odabralo prof. dr. sc. Danijelu Hor-
vatek Tomić, inače Oroslavčanku.

Na čelu Agencije koja se među 
ostalim bavi postupkom reakredita-
cije visokih učilišta, Horvatek Tomić 
trebala bi ostati iduće četiri godine.

Ona u Agenciju dolazi s Veterinar-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
gdje je magistrirala 2002. i doktorira-
la 2009. godine. U zvanje docenta pro-
maknuta je 2013. godine, a u zvanje 
izvanrednog profesora 2019. godine.

– Zahvaljujući dugogodišnjem 
obrazovanju, usavršavanju i anga-
žmanu, tijekom svoga je profesio-
nalnog rada stekla bogato iskustvo 
u području osiguravanja kvalitete 
te je 2014. godine imenovana vodi-
teljicom Ureda za kvalitetu, a 2016. 
godine i predsjednicom Povjeren-

Veliko priznanje za Zagorku
»» nova ravnateljica azvo-a dolazi iz oroslavja

stva za upravljanje kvalitetom Ve-
terinarskog fakulteta. Od 2018. do 
2022. godine obnašala je dužnost 
prodekanice za kontrolu kvalite-
te Veterinarskog fakulteta Sveučili-
šta u Zagrebu – naveli su u Agenci-
ji, dodajući da je sudjelovala u radu 
brojnih znanstvenih i stručnih me-
đunarodnih i nacionalnih projekata, 
a znanstveno se usavršavala u Ita-
liji, Njemačkoj, Francuskoj, Austri-
ji i Sloveniji.

Godine 2010. dobila je stipendiju 
programa “Za žene u znanosti”, koju 
dodjeljuju Hrvatsko povjerenstvo za 
UNESCO i L’Oréal Adria.

AZVO je inače već duže vrije-
me bez izabranog ravnatelja, a biv-
ša i dugogodišnja ravnateljica Jasmi-
na Havranek podnijela je ostavku na 
to mjesto početkom studenoga 2021. 
Raspisano je više natječaja za izbor 
novog ravnatelja/ice, no poništavani 
su. Nakon Havranek, Agenciju je vo-
dila v.d. ravnateljice Sandra Bezjak.n

– poručila je Maja Gnjidić Ver-
decchia, vlasnica licence i idej-
na začetnica izbora.

U kategoriji ‘Najljepša 
Mama Hrvatske’ od 23 do 39 
godina u finalu je Tina Juri-
čev (23) iz Vodica, zatim Ni-
kolina Miličević (24) iz Vinko-
vaca, Ana Japec Buneta (30) 
iz Lipovljana, Marija Fošku-
lo (32) iz Zagreba, Martina 
Šaronja (32 godine) iz Bede-
kovčine, Dora Kovačević Ka-
uzlarić (33) iz Rijeke, Patrici-
ja Lukšić (34) iz Velike Gorice, 
Ksenija Brajković (34) iz Nove 
Gradiške, Marina Žugaj (36) iz 
Topuskog, Mateja Liber (36) 
iz Sračinca, Valentina Benčić 
(37) iz Poreča i Tatjana Putrih 
(39) iz Rijeke.

U kategoriji ‘Najljepša 
Mama Hrvatske’ od 40 do 53 
godine u finalu su Alenka Ba-
kmaz (43) iz Zagreba, Ankica 
Biondić (44 godine) iz Lipov-
ljana, Marina Kenda (46) iz Sv. 
Nedelje i Marina Pavičić (48) iz 
Velike Mlake.

U kategoriji ‘Najljepša 
Mama Hrvatske’ od 54 go-
dine nadalje u finale su ušle 
Slađana Miočić (58) iz Za-
greba i Jadranka Luketa (67) 
iz Šibenika.

Suorganizatori natjeca-
nja su Turistička zajednica 
Grada Šibenika te Grad Šibe-
nik, a finale će se održati 6. 
svibnja u Kući umjetnosti ‘Ar-
sen’ u Šibeniku s početkom u 
21 sat. (KK) n

˝Neizmjerno nas 
veseli što naše 
natjecanje iz 
godine u godinu 
sve više raste, 
a samim time 
i naša obitelj 
mama koje se 
povezuju privatno 
i poslovno˝

Marta Čaržavec, glavna urednica

Danijela Horvatek Tomić, ravnateljica AZVO
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Na vrata naše redakcije stigli su plakati iz kojih je vidljivo kako je pošiljatelju zaista prekipjelo pa je javno prozvao 
župana Kolara. Kako smo doznali, plakati su stigli i u poštanski sandučić Županije, no župan ističe ̋”Kriva je to adresa”

»» kamenolom ‘siljevec’ nije počeo s radom, a već se praši sve u 16!

“Župane, 
teoriju ste 
usvojili. 
‘Ajmo 
na djela”

Kakav početak tjedna! 
U ponedjeljak su nas 
na vratima redakcije 
dočekala dva vrlo za-

nimljiva plakata. Na jednom 
od njih istaknuto je “Uvaženi 
župane, poštovani gospodine 
Željko Kolar, želimo Vas pam-
titi po Parku prirode, ne po ka-
menolomu” uz misao Pape Fra-
nje “Kakav svijet želimo pre-
dati onima koji će doći poslije 
nas, djeci koja odrastaju?”. Na 
drugom je pak plakatu izdvoje-
na županova rečenica iz pred-
govora knjige ‘Zagorje zeleno’ 
gdje stoji “U vremenu velikih 
promjena i klimatskih ekstre-
ma, više smo nego ikad svjesni 
da ništa nije slučajno i da na-
slijeđena bogatstva ne smijemo 
uzimati zdravo za gotovo”. Uz 
to, pisalo je i “Teoriju ste usvo-
jili, župane. Sad je vrijeme za 
praktična djela! NE KAMENO-
LOMU NA IVANŠČICI”. I nisu 
plakati dočekali samo nas, net-
ko se potrudio pa ih je polije-
pio diljem Zagorja, a neslužbe-
no smo doznali da su se naš-
li i u poštanskom sandučiću 
krapinsko – zagorskog župana 
Željka Kolara, na broju jedan u 
Magistratskoj ulici.

Podsjetimo, radi se o slu-
čaju kamenoloma na područ-
ju Budinščine koji bi trebao 
biti svega kilometar udaljen 

od prvih kuća zbog čega se 
oko njega podigla velika praši-
na. Ujedno, trebao bi biti usred 
područja koje bi moglo posta-
ti parkom prirode. Tu je temu 

na naš upit posljednji put žu-
pan Kolar javno komentirao 
na konferenciji za medije Jav-
ne ustanove za upravljanje za-
štićenim dijelovima prirode 

Vanja Hozmec
info@kajkavskeronike.hr

Krapinsko – zagorske župani-
je ‘Zagorje zeleno’ 20. siječnja, 
kada smo ga upitali da proko-
mentira cijelu situaciju.

- Ako moramo birati izme-
đu parka prirode i kameno-
loma, nemamo o čemu raz-
mišljati, biramo park prirode 
– rekao je tada Kolar pa dodao 
da ključ tog pitanja nije u nje-
govim rukama i dodao ̋ Molim 
vas, nemojmo se igrati skriva-
ča, nego preuzmite odgovor-
nost za ono što ste napravili˝.

O ovom ‘wild postingu’ 
upitali smo ga istog dana kada 
je održano potpisivanje 2,1 mi-
lijuna eura vrijednih ugovora o 
konstruktivnoj sanaciji teme-
lja i podruma Dvorca Stubički 
Golubovec i uređenja privre-
menog depoa. Rekao je da su 
poslani na krivu adresu.

- Ja mislim da će mene 
pamtiti po dvorcu, po Podu-
zetničkom centru, po Cen-
tru kompetentnosti u ugosti-
teljstvu i turizmu, po brojnim 
energetski obnovljenim škola-
ma, po tome što ćemo sagradi-
ti još tri nove škole, nekoliko 
sportskih dvorana… Što se tiče 
letaka, razumijem inicijativu 
ekološke udruge, ali su poslani 
na krivu adresu. Je li ih netko 
naveo na krivi trag, o tom, po 
tom – poručio je pa još jednom 
ponovio kako nema dileme.

- Ako moramo birati iz-
među parka prirode i kame-
noloma, biramo park priro-
de Ivanščica. Ne znam mogu 

li to izreći jasnije i preciznije. 
Međutim, ja osobno niti ja kao 
župan, ne odlučujem o tome 
hoće li biti park prirode ili ka-
menolom - rekao je Kolar i do-
dao da Županija nema u pro-
stornom planu spomenuti 
kamenolom, već da on posto-
ji u planu općine Budinščina, 
a na temelju čega je Ministar-
stvo gospodarstva dalo moguć-
nost potencijalnom investito-
ru da napravi istražne radnje 
na toj lokaciji, pa prema tome, 
ističe Kolar, nije ih sprečavalo 
to što Županija to nema u pro-
stornom planu.

Zatim je iznio činjenicu 
kako postoje parkovi prirode u 
Hrvatskoj, ali i u Europi gdje se 
unutar parka prirode, dakako, 
pod određenim uvjetima, nala-
ze kamenolomi. Ako Ministar-
stvo gospodarstva i Ministar-
stvo graditeljstva odluče da to 
na Ivanščici može biti onda će 
biti, dodao je, ali ako oni odlu-
če da ne može onda ne može! 
No, ipak, razumije inicijativu 
budući da je i sam član Ekološ-
ke udruge u Klanjcu, planinar je 
od kad zna za sebe, ali isto tako 
ima dva kamenoloma u Klanjcu 
i Tuhlju koji su na manje od 1,9 
kilometara udaljenosti.

– E, to što se jedan sabor-
ski zastupnik malo zaletio pa 
se sad pokušava izvlačiti, i 
sebe i svoje stranačke kolege 
u Ministarstvu, to je već nje-
gov problem, ne moj - proko-
mentirao je Kolar. n

broj 1
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Žene u politici na našim prostorima za-
pravo i nisu neki novitet, sjetimo se 
samo Pragmatične sankcije iz 1712. go-
dine temeljem koje je na prijestolje ta-

dašnje države došla carica Marija Terezija. No 
i taj veliki iskorak u ravnopravnosti spolova 
imao je svojih limita pa smo upravo zbog toga 
povodom Međunarodnog dana žena, koji se 
obilježava 8. ožujka, razgovarali s načelnica-
ma, gradonačelnicama i zamjenicama župa-
na sjeverozapadne Hrvatske kako bismo sa-
znali s kojim se to ograničenjima susreću da-
nas, kada razlike između spolova, barem na 
papiru, nema.

Posebnu važnost obilježavanja Međuna-
rodnog dana žena istaknula je gradonačel-
nica Zlatara, Jasenka Auguštan – Pentek.

- To je dan kada, nažalost, to je potrebno, 
podsjećamo na sve ono za što se žene bori-
le kroz povijesti kako bi imale jednaka prava. 
Pogotovo je to važno podsjetiti i osvijesti-
ti danas kada neke ekstremne skupine žele 
nametnuti neka svoja razmišljanja i pravi-
la – naglasila je gradonačelnica Auguštan – 
Pentek koja je na pitanje o ulozi žene u poli-
tici odgovorila kako je ona uvijek žena, bilo 
to kod kuće ili na poslu. Istaknula je zatim, 
kako to ni nije bitno već je bitnija kvaliteta 
obavljenog posla.

»» cvijet nije samo cvijet, on je simbol borbe, snage i ljubavi

ŽENSTVENE I BORBENE:
Njihova perspektiva pravo je 
osvježenje na političkoj sceni

Nikola Turin
info@kajkavsjekronikel.hr

“
Kao što u građevini postoje 
inženjerke tako smo mi 
žene u politici. Tu ne treba 
raditi nekakve distinkcije 
između poslovnog i 
privatnog života”

ANITA KROK - načelnica Općine Konjščina

- Osobno nikad ne očekujem neke po-
klone, ali naravno svoje sam sugrađanke da-
rovala za Dan žena prigodnim poklonči-
ćem- zaključila je Auguštan – Pentek, a da je 
podosta tužno kako se o problemima žena 
sjećamo samo taj jedan dan u godini, mi-
šljenja je načelnica Konjščine, Anita Krok.

- Međunarodni dan žena je dan kada 
smo svi malo više prisiljeni govoriti o temi 
‘žene’, iako bi to trebalo raditi svaki dan – 
rekla je načelnica Krok koja je sličnog stava 
kao i njezina kolegica Auguštan – Pentek po 
pitanju žena u politici i kućanstvu.

- I na poslu i doma sam žena, žena mora 
bez problema raditi sve poslove. Kao što u 
građevini postoje inženjerke tako smo mi 
žene u politici. Tu ne treba raditi nekakve 
distinkcije između poslovnog i privatnog ži-
vota - poručila je načelnica Krok koja, iako 
je tradicija kupovanja karanfila za Dan žena 
postala ukorijenjena u današnjem druš-

Jasna Petek Anita Krok

Jasenka Auguštan - Pentek

Ksenija Krivec Jurak

“Žene imaju drugačije poglede i rješenja za određene stvari i ako neće biti nas žena na mjestima gdje se odlučuje, 
teško da ćemo i postići neke pozitivne pomake u ostvarivanju ravnopravnosti”

Kajkavske kronike
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tvu skoro kao i kićenje bora za Božić, svakoj 
ženi je posebno drago dobiti ga na poklon, 
jedna je od onih koje posebno vole cvijeće 
pa se nekad s njime i sama počasti.

Uz to što Međunarodni dan žena podsje-
ća muškarce na žene u njihovom životu, on 
također podsjeća i same žene na sve ono što 
one same jesu. Tako je načelnica Zagorskih 
Sela Ksenija Krivec – Jurak istaknula kako je 
taj dan i samu podsjeća na sve benefite koje 
ima samim time što je žena.

- Političkim svijetom i životom prevla-
davaju muškarci, iako vidimo da unazad ne-
koliko godina taj trend počeo mijenjati te 
žene također ulaze u politiku što osobno i 
pozdravljam, jer mi gledamo s jedne druge 
perspektive život i to unosimo u političku 
scenu što zapravo doprinosi boljem svije-
tu. Gledajući načelnice i gradonačelnice, vi-
dimo kako su vrlo uspješne i tu zapravo one 
unose dio sebe i tu našu ženstvenost u vo-
đenje gradova i općina kao što vodimo naša 
kućanstva i obitelji - poručila je načelnica 
Krivec - Jurak te se pridružila razmišljanju 
kolegica kako cvijeće nije samo puko baca-
nje novca jer taj mali znak pažnje itekako 
zna razveseliti ženu svaki put.

Moramo biti svjesni kako su upravo žene 
nosivi stup svakog funkcionalnog društva, 
razmišljanja je načelnica Zlatar Bistrice, 
Vesna Mikulec.

- Na žene se oduvijek gledalo kao na 
manje vrijedne, a činjenica je da je najče-
šće upravo žena nositelj obiteljskog života i 
osnovno polazište nakon čega se gradi sve 
ostalo. Prema tome, Međunarodni Dan žena 
zapravo predstavlja samo malu gestu kojom 
se prepoznaje važnost žena u našem druš-
tvu - rekla nam je načelnica Mikulec te uz 
to dodala da svaki aspekt života nosi svoja 
zaduženja i obaveze koje zahtijevaju posve-
ćenost i angažman, a biti žena to, ni u koju 
ruku, ne umanjuje. Ono što je njoj najveći 
poklon je darovati nekog drugog.

- Iako je lijepa gesta dobiti cvijeće, dra-
že mi je pokloniti mali znak pažnje kako bi 
svakoj ženskoj osobi pokazala koliko mi je 
stalo, da joj pokažem da je poštujem kao 
ženu - istaknula je načelnica Mikulec, a stal-
nih borba i izazova s kojima se susreću žene 
svjesna je i načelnica Donje Voće, Sanja Ko-
čet, posebice u današnjoj politici kada, sta-
tistički gledano, dominiraju muškarci.

- Za bavljenjem politikom najvažnije je 
imati i zadržati svoj ženski aspekt, ali tako-
đer treba uzeti one dobre kvalitete od muš-
kih kolega kako bismo dobili zaokružen po-
gled – pojasnila je načelnica Kočet koja nam 
je ispričala kako je dobila na poklon ruže 
koje krase njen uredski stol.

- Važno je naglašavati ravnopravno-
sti žena i muškaraca bez obzira na poziti-
van pomak u društvenim normama. Naime, 
žene i dalje imaju manje plaće za isti posao, 
a unutar obitelji su daleko od ravnoprav-
nosti ako gledamo podjelu obaveza unu-
tar jedne zajednice - rekla nam je zamjenica 
župana KZŽ Jasna Petek, a onda nam je na 
svom primjeru prikazala muško-ženske od-
nose u političkom i obiteljskom životu.

- U svakoj djelatnosti trebaju biti po-
djednako zastupljeni muškarci kao i žene 
te uspješnost posla zapravo najviše ovisi o 
dobroj sinergiji između spolova. Mi doma 
uvijek nastojimo dijeliti poslove i obave-
ze. Kada imam više profesionalnih obave-
za onda domaće obaveze preuzme muž, što 
mislim da je OK jer isto tako uskočim kad 
je situacija obrnuta – rekla nam je zamje-
nica Petek i dodala kako nije bitan sam po-
klon za Dan žena jer i osmijeh može biti li-
jep znak pažnje.

Često zaboravljamo sva postignuća žena 
koje su ostvarile u različitim sferama druš-
tva, bilo to na ekonomskoj, političkoj ili 
društvenoj sceni. Dan žena je prilika pro-
slaviti ta dostignuća, mišljenja je načelnica 
Mača, Mladenka Mikulec Šimunec.

- Svaki dan se divim ženama, njihovoj 
upornosti, mudrosti, sposobnosti i ustraj-
nosti! Ovaj dan je važan jer glasno obilje-
žava i podsjeća društvo na sva postignuća 
žena i njihovu važnost kroz prošlost, sadaš-

njost i budućnost - poručuje načelnica Mi-
kulec Šimunec, koje je također svjesna svih 
povijesnih i današnjih prepreka s kojima se 
žene susreću.

- Iako su žene kroz povijest izborile mno-
ga prava, još uvijek živimo u društvu koje 
muškarca ili ženu na vodećoj poziciji ne do-
življava na isti način. Majka sam 11-mjesečne 
djevojčice i mogu reći da je svaki dan izazov 
u želji da budem dobra majka, supruga i na-
čelnica. Nakon zadnjih izbora Općina nema 
zamjenika stoga rodiljni dopust za majku na-
čelnicu postoji samo na papiru jer moja že-
lja da Općina svake godine sve više napredu-
je - poručila je Mikulec Šimunec te iskoristila 
ovu priliku kako bi čestitala ženama na jako-
sti, ženstvenosti i borbi.

Kupnja cvijeća za 8. ožujka za načelni-
cu Mikulec nikako nije bacanje novca, s ob-
zirom na to kako taj cvijet nije samo cvijet 
nego poruka borbe, ženske snage i ljuba-
vi prema svim ženama, a težinu povijesne 
emancipacije žena podcrtala je i zamjenica 
varaždinskog župana Silvija Zagorec.

- Dan žena nam treba biti s jedne stra-
ne podsjetnik, a s druge poticaj na ostvari-
vanje pune ravnopravnosti spolova u svim 
segmentima poslovnog, političkog i društve-
nog života - rekla je zamjenica Zagorec te se 
pridružila čestitkama ženama diljem Varaž-
dinske županije na njihovoj hrabrosti, ustraj-
nosti, ali i nježnosti.

- Tradicionalno, politika se uvijek sma-
trala muškim poslom, ali u posljednje vri-
jeme i tu se primjećuju stanoviti poma-
ci, a upravo ženska perspektiva pravo je 
osvježenje u političkom životu. Žene ima-
ju drugačije poglede i rješenja za određe-
ne stvari i ako neće biti nas žena na mje-
stima gdje se odlučuje, teško da ćemo i 
postići neke pozitivne pomake u ostvariva-
nju ravnopravnosti - zaključila je Zagorec 
koja je, kako sama kaže, povom obilježava-
nja Dana žena dobila najljepši nematerijal-
ni poklon, a to su to vesela lica dragih ko-
risnika Doma za starije i nemoćne osobe 
Varaždin koje je posjetila na dan kada se 
slavi i posebno ističe borba, snaga i ljubav 
prema ženama.n

“
Žene imaju drugačije poglede i 
rješenja za određene stvari i ako 
neće biti nas žena na mjestima 
gdje se odlučuje, teško da ćemo i 
postići neke pozitivne pomake u 
ostvarivanju ravnopravnosti”

SILVIJA ZAGOREC - zamjenica župana Varaždinske županije

Mladenka Mikulec Šimunec

Vesna Mikulec Silvija Zagorec

Sanja Kočet
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Varaždinski gradona-
čelnik Neven Bosilj i 
zamjenik gradonačel-
nika Miroslav Marko-

vić održali su konferenciju za 
novinare u palači Patačić na 
kojoj su govorili o nadolaze-
ćim izborima za varaždinsko 
Gradsko vijeće koji će se, pre-
ma odluci Vlade RH, održati 
16. travnja. 

- Znamo da su se prijaš-
njih godina u drugim grado-
vima i općinama izbori odr-
žali već početkom ožujka, a 
u Varaždinu će biti tek 16. 
travnja. Izborni rokovi poči-
nju teći 17. ožujka i od tada 
do 30. ožujka moći će se pre-
dati kandidacijske liste. Liste 
će biti objavljene 1. travnja 
kad kreće izborna kampa-
nja – najavio je gradonačel-
nik Bosilj te dodao da se nada 
da će se nakon izbora formi-
rati kvalitetno i konstruktiv-
no Gradsko vijeće koje će u 
roku od 90 dana moći usvo-
jiti proračun. 

U slučaju da ne usvoji pro-
račun, Gradsko vijeće bi se po-
novo raspustilo u kolovozu, ali 
s njim i gradonačelnik i zamje-

nik gradonačelnika što vodi do 
novih izbora krajem godine. 

Izgubljena godina
- Grad bi time nepovrat-

no izgubio cijelu ovu godinu. 
Donošenje proračuna u što 
kraćem roku iščekuju i naši 
umirovljenici koji će dobiti 
zakašnjele uskrsnice i svi za-
posleni u sustavu Grada kako 
bi dobili sve zaostatke plaća, a 
koje ću osigurati aneksom ko-
lektivnog ugovora. No, tu su 
i svi ostali projekti koji stoje, 
uključujući i one za čije pro-
vođenje smo dobili europska 
sredstva poput solara na ško-
lama, novog vrtića – komenti-
rao je Bosilj pa se osvrnuo i na 
izjave bivšeg zamjenika grado-
načelnika Zlatana Avara oko 
integralne nagodbe.

- On je bezočno lagao. Biv-
ša vlast je donijela integralnu 
nagodbu u ožujku 2021. godi-
ne i nitko je nije želio potpi-
sati, što dokazuje i prepiska 
iz mailova odgovornih osoba 
u kojima stoji da s integral-
nom nagodbom nisu suglasni. 
Kada sam preuzeo upravlja-
nje Gradom, razgovarao sam 

“Cilj oporbe je destrukcija. Rade 
sve da nas zaustave u poslu i 
čišćenju onog što smo zatekli”

»» izbori u varaždinu: grad i dalje nema proračun, izbori najavljeni za 16. travnja

i s TH Investom i s CIOS-om 
koji na tu nagodbu nisu prista-
li i ona je u srpnju 2021. stav-
ljena izvan snage. Nakon do-
datnih pregovora, usuglasili 
smo novu nagodbu koju je za-
tim usvojilo Gradsko vijeće – 
ističe gradonačelnik.

- O tome koliko im je sta-
lo do Grada govori i činje-
nica da, kada je Županijski 
sud u Osijeku poništio pre-
sudu vezanu uz Ivana Če-
hoka i Miljenka Ptičeka oko 
zamjene zemljišta šuma Je-
lačićka i današnji Konzum, 
a vještačenje je pokazalo da 
je time Grad oštećen za 6,36 
milijuna kuna, odnosno pre-
ma podacima Porezne upra-
ve 4,5 milijuna kuna, Zlatan 
Avar je tada da pomogne Če-
hoku za slučaj da bude osu-
đen, poslao punomoć odvjet-
niku Šabijanu kojom je Grad 
suglasan skidanja imovinsko 
pravnog zahtjeva. To znači da 
se u slučaju ako ih se osudi, 
Grad odriče minimalno 4,5 ili 
6,36 milijuna kuna, ovisno o 
presudi. Toliko o borbi za in-
terese grada – rekao je grado-
načelnik Bosilj.

Zamjenik gradonačelnika 
Marković naglasio je da ovu 
gradsku vlast ništa neće spri-
ječiti da pošteno i predano 
obavlja posao za koji su izabra-
ni od građana, iako se od prvog 
dana preuzimanja upravljanja 
Gradom suočavaju s konstan-
tnim prijavama i inspekcij-
skim nadzorima.

Pošteno i predano 
- Njihov jedini cilj nije radi-

ti kao oporba i predlagati rješe-
nja već destrukcija. Pišu kazne-
ne prijave, pišu inspekcijama, 
sve da nas što više zaustavlja-
ju u obavljanju posla i čišćenju 
svega onog što smo zatekli. 
Podnositi lažne kaznene prija-
ve dok pokušavamo riješiti sve 
ono što su nam ostavili u na-
sljedstvo je protivno interesu 
svih građana Varaždina. Građa-
ni će na izborima pokazati da 
im je dosta njihove negativno-
sti u medijskom prostoru i mi-
slim da je vrijeme da se ta stra-
nica knjige zatvori, a mi ćemo i 
dalje raditi sa svim strankama 
i nezavisnim listama koje žele 
djelovati za dobrobit grada – 
rekao je zamjenik Marković. n

Dodjeljuju 
se počasna 
priznanja

Nagrada 
dugogodišnjim 
bračnim 
parovima

Grad Klanjec objavio je Jav-
ni poziv za dostavu prijedlo-
ga za dodjelu priznanja Gra-
da Klanjca za 2023. godinu koja 
Gradsko vijeće većinom uz sve-
čanost povodom Dana grada 
dodjeljuje jednom godišnje. 
Priznanja se dodjeljuju zasluž-
nim pojedincima, udrugama, 
ustanovama i drugima koji su 
u prethodnom razdoblju zadu-
žili Grad Klanjec, odnosno po-
stigli uspjehe na području svo-
jeg djelovanja.

Grad dodjeljuje zahvalnicu, 
povelju i plaketu Grada te po-
velju o proglašenju počasnog 
građanina. Pravo predlaga-
nja kandidata imaju sve fizič-
ke i pravne osobe koje imaju 
prebivalište ili sjedište na po-
dručju Klanjca, rok za slanje 
prijedloga je do 15. ožujka, a 
detalji su dostupni na stranica-
ma Grada pa ne čekajte – dajte 
svoj prijedlog! n

Općina Hum na Sutli pozi-
va sve bračne parove koji žive 
na području općine, a sklopi-
li su brak 1963. ili 1973. godine, 
te će time ove godine prosla-
viti 50. ili 60. godišnjicu braka, 
da se jave u Jedinstveni uprav-
ni odjel Općine, Hum na Sutli 
175 ili na broj telefona 049/382-
382. Također, moli ih se da u Je-
dinstveni upravi odjel Općine 
dostave kopiju vjenčanog li-
sta i broj IBAN žiro-računa/te-
kućeg računa kako bi se mo-
gla izvršiti isplata jubilarne 
nagrade. (vh)n

»» klanjec

»» hum na stuli

Miroslav Marković Neven Bosilj
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Dom zdravlja KZŽ prijavio je 20 potreba za specijalistima, OB Zabok za njih 94, dvije specijalne bolnice za medicinsku 
rehabilitaciju za ukupno 24, Zavod za hitnu medicinu i Zavod za javno zdravstvo ukupno za 41, a Ljekarna KZŽ za dvije

»» u zagorju nedostaje liječnika specijalista i medicinskih sestara, potreba se u četiri godine povećala 
za njih ukupno 75

Zagorske zdravstvene ustanove 
od Beroša traže 181 specijalizaciju

Da u Zagorju nedostaje 
liječnika specijalista 
stara je priča i uvijek 
gorući problem, no 

novi je moment da se na Žu-
panijskoj skupštini KZŽ ra-
spravljalo o novim izmjena-
ma zaključka o prijedlogu po-
treba specijalističkog usavrša-
vanja zdravstvenih radnika za 
petogodišnje razdoblje (2020.-
2024. godine) u zdravstvenim 
ustanovama Krapinsko - za-
gorske županije.

Podsjetimo, Županijska 
skupština je još u lipnju 2019. 
godine donijela taj zaključak, 
izrađen na temelju iskazanih 
potreba zdravstvenih ustano-
va kojima je Krapinsko -za-
gorska županija osnivač, a nji-
me je predloženo sveukupno 
106 specijalizacija. U listopa-
du 2021. godine taj je zaklju-
čak izmijenjen na sjednici Žu-
panijske skupštine i tom se 
izmjenom promijenio broj 
specijalizacija predviđenih za 
Dom zdravlja KZŽ, tako da je 
smanjen broj specijalizacija iz 

obiteljske medicine za jedan te 
je dodana jedna specijalizaci-
ja iz pedijatrije, a na sjednici 
održanoj 22. rujna 2022. go-
dine opet je došlo do izmje-
ne zaključka, kojim se za Dom 
zdravlja KZŽ povećao broj spe-
cijalizacija iz ginekologije i op-
stetricije na dvije.

Sukladno dopisu Ministar-
stva zdravstva, početkom si-
ječnja ove godine, sve zagor-
ske zdravstvene ustanove 

dostavile su svoje prijedloge 
za dopunom plana specijali-
stičkog usavršavanja, a s ob-
zirom na opsežnost prijedlo-
ga dopuna (broj potreba svih 
zdravstvenih ustanova se od 
2019. godine povećao za uku-
pno 75 specijalizacija op.a.), 
nametnula se potreba izrade 
pročišćenog teksta Zaključka 
o prijedlogu potreba specija-
lističkog usavršavanja zdrav-
stvenih radnika za petogo-
dišnje razdoblje (2020.-2024. 
godine) u zdravstvenim usta-
novama KZŽ, što će se potom 
uputiti Ministarstvu zdravstva 
na nadležno postupanje.

Prema tome, evo kako 
izgleda potreba za specijali-
stičkim usavršavanjem zdrav-
stvenih radnika za petogo-
dišnje razdoblje (2020.-2024. 
godine) u zagorskim zdrav-
stvenim ustanovama:

Dom zdravlja KZŽ prija-
vio ih je ukupno 20, od čega 
sedam specijalizacija iz obi-
teljske medicine, četiri speci-
jalizacije iz ginekologije i op-
stetricije, tri specijalizacije iz 
medicine rada i športa, dvije iz 
fizikalne medicine te po jedna 
specijalizacija iz medicinske 

ŽUPANIJSKA 
SKUPŠTINA je 
još u lipnju 2019. 
godine donijela 
zaključak, izrađen 
na temelju 
iskazanih potreba 
zdravstvenih 
ustanova, kojima 
je KZŽ osnivač, a 
njime je preloženo 
109 specijalizacija

Kajkavske kronke
info@kajkavskeronike.hr

biokemije, oftalmologije, in-
terne medicine i pedijatrije.

Opća bolnica Zabok i bol-
nica hrvatskih veterana prija-
vila ih je ukupno 94, i to 13 
specijalizacija iz abdominalne 
kirurgije, 12 iz traumatološke 
kirurgije, po sedam specijali-
zacija iz radiologije, pedijatri-
je i hitne medicine, šest spe-
cijalizacija iz anesteziologije, 
pet iz ginekologije, po četi-
ri specijalizacije iz medicin-
ske biokemije, pulmologije, 
neurologije i interne, po tri 
specijalizacije iz kardiologi-
je, nefrologije i endokrinolo-
gije, po dvije iz plastične ki-
rurgije, urologije, fizikalne 
medicine te po jedna speci-
jalizacija iz gastroenterologi-
je, hematologije, imunologije 
s reumatologijom, infektolo-
gije,  patologije i citologije te 
iz kliničke farmacije.

Specijalna bolnica za me-
dicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice ima ukupno 
18 potreba za specijalistima i 
to osam iz fizikalne medicine 
i rehabilitacije, šest iz kardio-
logije, dvije iz radiologije te po 
jednu iz neurologije i medicin-
ske biokemije.

Specijalna bolnica za me-
dicinsku rehabilitaciju Stubič-
ke Toplice prijavila je šest po-
treba za specijalizacijama, od 
čega pet iz fizikalne medici-
ne i rehabilitacije te jednu iz 
neurologije.

Zavod za hitnu medicinu 
KZŽ prijavio je ukupno 38 po-
treba za specijalizacijama, od 
čega je njih 20 za medicin-
ske sestre i tehničare, a 18 iz 
hitne medicine.

Drugi zagorski Zavod, onaj 
za javno zdravstvo prijavio je 
tri potrebe, od čega dvije spe-
cijalizacije iz epidemiologije te 
jednu iz školske medicine.

Naposljetku, Ljekarna KZŽ 
drži se plana iz 2019. godine, 
kada je prijavila potrebu za 
jednom specijalizacijom iz far-
maceutske tehnologije te jed-
nom iz kliničke farmacije - jav-
no ljekarništvo.

Županijska skupština KZŽ 
u petak je usvojila ovaj Zaklju-
čak, koji će se, kao što smo na-
pisali, proslijediti Ministarstvu 
zdravstva, a koliko će brza biti 
reakcija ministra Beroša i nje-
govih službi i hoće li i kada Za-
gorcima ‘proći’ baš sve te spe-
cijalizacije, ostaje za vidjeti. n
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»» u humu na sutli obilježena 33. obljetnica hdz-a kzž

“Male stranke nemaju baš 
nikakav doticaj s onim što 
je HDZ učinio za Hrvatsku”

Hrvatska demokratska zajednica, 
stranka osnovana 17. lipnja 1989. 
godine, po broju članova je najma-
sovnija stranka u Hrvatskoj i najja-

ča parlamentarna stranka u Hrvatskom sabo-
ru, a svoje je temelje u Krapinsko – zagorskoj 
županiji postavio prije 33. godine, a večeras 
se ta obljetnica, uz brojne uzvanike, prosla-
vila u općini Hum na Sutli.

Dobrodošlicu je prisutnima poželio 
predsjednik Općinske organizacije HDZ-a 
Hum na Sutli Mario Antonić iskazavši veliko 
zadovoljstvo da se godišnjica osnutka obi-
lježava baš u Humu na Sutli, perjanici indu-
strijske proizvodnje, globalne konkurentno-
sti i izvozu što je, kako je naveo, pravi put 
i način kojim se u današnjem svijetu može 
opstati, ali i biti uspješan.

Opstanak
– Naša je stranka od početaka, kao te-

meljna stranka, navikla na teška i turbulen-
tna vremena još od prije samog osnivanja. 
Ovdje u Humu na Sutli, HDZ je osnovan baš 

je kvalitetnom suradnjom u vođenju opći-
ne čime se postižu optimalni rezultati mje-
štana Huma na Sutli, a to je najvažnije – re-
kao je Antonić.

No, da bi općina mogla podržavati vr-
hunske, humske tvrtke i obrtnike, istaknuo 
je u nastavku, potrebna je podrška, a ponaj-
više ona od strane Vlade RH. Čvrsto vjeru-
je, nastavio je, da današnji HDZ ima snagu i 
moć, mudrost i znanje, viziju i ciljeve, a pri-
je svega ljude koji jesu i koje će biti kadri u 
svakodnevni život implementirati sve pred-
nosti pridruživanja euroatlantskim integra-
cijama, ali se i suočiti sa svim izazovima.

– S mišlju da je svaki čovjek bitan, ali da 
je domovina Hrvatska ispred svih nas, kako 
bi rekao prvi hrvatski predsjednik dr. Fra-
njo Tuđman, svima nama želim mudrost i 
viziju u jačanju naše stranke, u obnašanju 
naše dužnosti i doprinosu razvoja Huma 
na Sutli, Hrvatskog zagorja i Republike Hr-
vatske. Uz Božju pomoć, ali i puno rada i 
truda uspjet ćemo – poručio je Antonić, na-
kon čega je saborski zastupnik Žarko Tušek 
pri početku svog obraćanja poentirao kako 
su godine prije pandemije bile izuzetno 
uspješne zahvaljujući Vladi Andreja Plenko-
vića. To su bile zdrave godine u kojima su 

“
Mi smo sačuvali naše 		
najvitalnije gospodarstvo. 	
U dobrim smo godinama 	
gradili da bismo u kriznim 	
vremenima uspjeli pokazati 	
snagu i odgovornost naše    		

  politike”
   ŽARKO TUŠEK - Saborski zastupnik

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

u ovom selu, Druškovcu. Velik broj okuplje-
nih od početaka znak je snage i simbol na-
ših vrijednosti. Znamo da današnji HDZ na 
nacionalnoj razini ima dominantnu ulogu 
u vođenju države koja je stabilna, zapadno 
orijentirana i takav smjer razvoja je nama 
u Humu na Sutli prirodan obzirom da radi-
mo i živimo neposredno uz granicu i usmje-
reni smo prema zapadu. Građani prepozna-
ju ono što je dobro, što donosi dugoročni 
prosperitet. Tako je i na lokalnoj razini. Na-
ime, humski HDZ nakon dužeg vremena 
participira u vladajućoj većini te predsje-
da vladajućim vijećem, naš rad rezultirao 

Pri samoj granici sa Slovenijom početkom tjedna održan je skup stranke HDZ-a kako bi se obilježio 
dugi niz njenog postojanja i djelovanja, bila je to prilika za pohvale Vladi Republike Hrvatske 

koje su ‘’frcale’’ sa svih strana, ali apele o žestokoj promociji politike

Kajkavske kronike
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se stvorili preduvjeti za intervencije u kri-
znim vremenima.

Promocija
– S posebnim naglaskom treba govoriti o gos-
podarstvu koje je izvozno orijentirano. Zašto? 
Iz jednog razloga. Današnji moderni svijet po-
znaje samo dvije vrste sukoba. Jedan je ratni 
sukob, a jedan je kontinuirani rat izvoza. Ko-
liko je koja ekonomija i gospodarstvo moć-
no? Mi smo sačuvali naše najvitalnije gospo-
darstvo. U dobrim smo godinama gradili da 
bismo u kriznim vremenima uspjeli pokaza-
ti snagu i odgovornost naše politike. Jednako 
tako, to smo radili u Hrvatskom zagorju spa-
šavajući tisuće radnih mjesta, niz naših gos-
podarstvenika – istaknuo je Tušek pa podsje-
tio kako se po izlasku iz pandemije dogodio 
nesretan rat, ali je Vlada također s ogromnim 
paketima intervencije i na svim razinama sa-
čuvala razvoj gospodarstva, sačuvala poten-
cijale u svakom smislu.

Zaključio je kako se sve te aktivnosti 
premalo govore, premalo se to vrednuje i 
komunicira prema javnosti pa se zbog toga 
u javnom prostoru previše vidi i previše ar-
tikulira jedna katastrofalna politika opozici-
je, koja se opozicijom ne može ni nazvati.

– Ja vas molim da s današnjim danom 
počnemo žestoko promovirati naše poli-
tike, žestoko vrednovati sami sebe i kre-
nuti u utakmice koje su ispred nas – poru-
čio je Tušek.

Ispred Zajednice utemeljitelja dr. Franje 
Tuđmana, Stjepan Sokolić istaknuo je kako 

je u početku na području Zagor-
ja bilo 3754 članova HDZ-a što je 
bio temelj za izbore 1990. godi-
ne kada je ova stranka odnije-
la uvjerljivu pobjedu, prisjetio 
se Tušek pa zahvalio svima 
koji su se u tim godinama 
stavili u boje i branili ih, ali i 
onima koji to čine i danas.

– Čim si bolji tim te više na-
padaju, a konkurencija sve može 
priznati, ali uspjeh ni za dragog 
Boga. Premijeru, imate podršku i poka-
žite im da ste za njih najbolji lider – 
rekao je Sokolić.

Predsjednik Županijske or-
ganizacije HDZ-a i krapinski 
gradonačelnik Zoran Gregu-

rović prvi je pljesak prisutnih iza-
zvao već pri početku svog obraća-

nja. Istaknuo je, naime, bitnije 
stvari i zahvalio na podršci 
koju dobiva.

Županija
– Na mene je stavljena velika 
odgovornost, stari iskusni lju-

di kažu da nije moguće postati 
majstor, ako prije toga nisi bio še-

grt. Mislim da sam itekako i u praksi 
prošao svoje naukovanje. Stečena iskustva 

su mi uporište da kažem da se promje-
ne mogu dogoditi i u našoj Župani-

ji. Mislim da nam svima treba više 
zajedništva, ja sam timski igrač, 
a politika je živi organizam i to 
treba održavati, tome se prila-
gođavati. Cilj mi je da promovi-
ramo političku raspravu i dija-
log kao nešto poželjno i korisno, 

a samim time i dobro za zajedni-
cu u kojoj živimo. Nije mi cilj bavi-

ti se igrama već svoje ideje i stavove 
prezentirati kroz dijalog i fer igru. Time 

ostvarujemo programske smjernice naše 
stranke kao najsnažnije demokršćanske op-
cije u našoj domovini – poručio je Gregurović.

Dodao je kako niti jedan ozbiljan pro-
jekt u Krapinsko – zagorskoj županiji nije 
realiziran bez podrške Vlade na čelu s pred-
sjednikom Plenkovićem. Nažalost, već pre-
ko 20 godina gledamo, ističe Gregurović, 
kako se KZŽ srozava.

HUM NA SUTLI, predsjednika Hrvatske demokratske zajednice Andreja Plenkovića su odmah, pred općinskom 
zgradom u kojoj je održana svečanost proslave 33. obljetnice osnutka stranke, pozdravili brojni uzvanici 

˝Molim vas da 
progovaramo o 
svemu onome što ova 
Vlada radi za dobrobit 
naše domovine. Podržimo 
naše stranačko vodstvo, 
pripremimo se i spremni 
uđimo u sljedeću godinu 
kada su pred nama 
izborni izazovi˝

Mario Antonić

broj 1
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– Osim svakodnevne samopro-
mocije i već teško gledljive de-
magogije, bez podrške Vlade 
i programa koje je ova Vlada 
pripremila ne bismo se imali 
čime pohvaliti i jedino što bi-
smo mogli pričati su bajke – 
rekao je Gregurović.

– Da li se s pravom pitam 
kako županijska vlast prikazuje 
gospodarska kretanja isključivo 
kao svoj vlastiti uspjeh? Naravno, 
moramo istaknuti da su motor naši vri-
jedni obrtnici, poduzetnici i gospo-
darstvenici oni koji stvaraju, rade 
i privređuju, a mjere koje upra-
vo ova Vlada provodi pomoć je 
da se razvijaju, stvaraju i gra-
de. U ovom kraju, naša stran-
ka ima potencijal. Ako se 
uzme u obzir da smo prije 14 
godina imali četiri gradona-
čelnika i 11 načelnika, nažalost, 
danas samo jednog gradonačel-
nika i osam načelnika, onda tre-
bamo razmisliti što naši sugrađani od 
nas očekuju i mijenjati se u skladu s 
time. Taj potencijal trebamo pro-
buditi. Glave treba deti skup, 
ne veli se zabadava da složna 
braća kuću grade – poručio 
je Gregurović i dodao kako je 
HDZ pobjeđivao samo kad je 
vladala sloga što je način, vje-
ruje Gregurović, promjene i 
na razini Županije.

– Molim vas da progovaramo 
o svemu onome što ova Vlada radi 
za dobrobit naše domovine. Podrži-
mo naše stranačko vodstvo, pripremimo se 
i spremni uđimo u sljedeću godinu kada su 
pred nama izborni izazovi. U vremenu koje 
je pred nama potrebni su nam odani, odgo-
vorni i mudri ljudi i treba reći ne onima koji 
pokušavaju nametnuti drugačiju sliku, reći 

ne onima kojima je vlast i moć jedi-
ni cilj. Predsjedniče, računajte na 

našu podršku radi nas i radi naše 
djece – zaključio je Gregurović.

Potpredsjednik Vlade i mi-
nistar branitelja Tomo Med-
ved istaknuo je kako se HDZ 
nalazi upravo tamo gdje ga je 
on usidrio. 

– HDZ je imao i danas ima 
najbolji i najjasniji program za 

naš narod, ali i svoje članove, koji 
su vjerni i odani HDZ-u, ali i svojoj vo-

ljenoj Hrvatskoj i to je nešto što nema 
niti jedna druga politička stranka 

u Hrvatskoj – poručio je Medved 
pa posebnu zahvalu odao bra-
niteljima i dragovoljcima iz Za-
gorja na doprinosu koji su dali 
postrojbama u ratu. 

– Na sljedećim izborima 
HDZ mora promijeniti politič-

ku sliku u KZŽ  i pozivam vas sve 
da date svoj doprinos – poručio je.
Dakako, veliki rođendan nije pro-

pustio, već toliko puta spomenuti, prvi 
čovjek HDZ-a Andrej Plenković koji je 

istaknuo kako treba jasno pokaza-
ti i reći koja je stranka dala naj-

veći doprinos ciljevima hrvat-
skog naroda. Nema dvojbe, 
kaže, to je HDZ.

Najveći doprinos
– Ove male male stranke 

koje su nastale u zadnjih 10 go-
dina gdje ni njihovi lideri ni nji-

hovi zastupnici nemaju nikakav 
doticaj s onim što je HDZ učinio za Hr-

vatsku zadnjih desetljeća pa čak i ove za-
dnje velike procese poput ulaska u Schen-
gen i uvođenja eura. Za njih je to tek je 
dobra vijest, kao da se radi o nekoj vijesti 
iz Danske. Kad netko tako gleda na ključne 
političke procese, onda se vidi da njima nije 

dao nikakav doprinos, da ih ne razumije, da 
se s njima ne identificira. To nije dobro. Nije 
dobro da takvi politički akteri grade politič-
ki narativ. Zato smo ovdje mi, da hrvatskom 
narodu, našim biračima, našim građanima 
ukažemo na sve ono što je bitno. Znate što 
je stvarno bitno? Bitno je da smo praktički 
ostvarili sve ono što smo obećali – poručio 
je Plenković.

Ljudi su zadovoljni, a to je prema nje-
govim riječima, šest godina reformi i rada, 
prevazilaženje kriza, sačivanje društvene 
kohezije, egzistencija hrvatskog naroda, hr-
vatskih obitelji i sve to bez prijetnji stečaje-
vima. Pomagalo se, kaže, siromašnima, po-
ljoprivrednicima, nezaposlenima, onima 
koji primaju dječje doplatke pa sve do po-
moći na razini gradova i općina…

– Pomoć je bila brza, sveobuhvatna i 
snažna. Trebat će nam jako puno politič-
ke borbenosti, vještine, uvjerljivosti i ar-
gumentacije da građani vide koja je to eki-
pa, koji su to partneri koji će osigurati 
razvoj četvrtog desetljeća hrvatske samo-
stalnosti. U ovo doba godine dogodine ra-
fali će čuvati hrvatsko nebo, imat ćemo 
najjače zrakoplovstvo, prebrodit ćemo bilo 
koju krizu koja bude ekonomska ili soci-
jalna, imat ćemo sjajnu turističku sezo-
nu, pomoći ćemo građanima i gospodar-
stvu kao što smo činili i do sada, a tu je i 
EU – 25 milijardi na sedam godina što još 
jedan naš proračun. Tu će biti novca. Ti će 
iskoraci graditi i razvijati Hrvatsku – rekao 
je Plenković.

Uz brojne uzvanike te članice i članove 
stranke na svečanosti su bili i potpredsjed-
nica stranke i saborska zastupnica Zdravka 
Bušić, glavni tajnik Krunoslav Katičić te po-
litički tajnik Ante Sanader, zatim ministar 
vanjskih i europskih poslova Goran Grlić 
Radman, član Predsjedništva stranke i va-
raždinski župan Anđelko Stričak, predsjed-
nik Časnog suda Damir Mikuljan, predsjed-
nik HDZ-a Međimurske županije i preloški 
gradonačelnik Ljubomir Kolarek, sabor-
ski zastupnik i novomarofski gradonačel-
nik Siniša Jenkač te državni tajnici Zdrav-
ko Tušek i Zdravko Jakop, ali i predsjednik 
Vlade nacionalnog jedinstva Franjo Gregu-
rić te nekadašnji ministar i tajnik stranke 
Ivan Jarnjak. n

“
Osim svakodnevne 
samopromocije i već teško 
gledljive demagogije, bez 
podrške ove Vlade ne bismo se 
imali čime pohvaliti i jedino što 
bismo mogli pričati su bajke”

  ZORAN GREGUROVIĆ - predsjednik Županijske 
  organizacije HDZ-a i krapinski gradonačelnik

»» IZJAVA TJEDNA

“   
	 Barbara Suhodolčan, hrvatska 

koncertna i operna pjevačica 
uveličala je veliku obljetnicu svojim 
nastupom, a premijeru je poručila: 
˝Ja ću se pobrinuti za natalitet 
Hrvatske. Planiram još djece˝

Kajkavske kronike



11. ožujka 2023. 11regija

Nakon što je u prosin-
cu prošle godine u pro-
met puštena dionica od 

Svetog Križa Začretja do mje-
sta Lepajci, nakon prosvjeda 
mještana, nakon prometnih 
nesreća, nakon pozamašnog 
broja upita upućenih Hrvat-
skim cestama,nakon izlaska 
predstavnika HC-a na teren, 
nakon postavljenih svijetle-
ćih signalizacija, tvrtka Sema-
for d.o.o. krenula je s radovima 

na semaforizaciji. Kako nam je 
ispričala glasnogovornica Hr-
vatskih cesta Tamara Pajić s 
prvim danom ovog mjese-
ca navedena je tvrtka uvede-
na u posao kako bi se reali-
ziralo postavljanje semafora. 
Ugovorni rok je tri mjeseca, 
no, budu li vremenske prili-
ke pogodne za izvođenje ra-
dova, njihov završetak očeku-
je se i prije.
Zašto je trebalo toliko vreme-
na? Kako nam je objašnjeno, 
to je zbog provođenja javne 
nabave i provođenja projekta 
vrijednog 64.901 eura.

Građani došli na svoje!
»» počeo projekt vrijedan 64.901 eura na jednom od najopasnijih raskrižja

Nakon par mjeseci u Svetom Križu Začretju počeli su radovi na
postavljanju semafora kako bi se povećala sigurnost na dionici 
u smjeru Krapine, saznali smo zašto je trebalo toliko vremena

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

Fotografija snimljena 27. prosinca na prosvjedu u Svetom Križu Začretju

Sanacija 
pokosa kod 
mjesnog 
groblja

Poziv 
udrugama

Općina Radoboj je na Jav-
ni poziv Ministarstva gospo-
darstva i održivog razvoja po-
četkom prošle godine prijavila 
projekt sanacije nestabilnog 
pokosa kod mjesnog groblja 
prema kojem joj je dodijeljeno 
ukupno 265.445,62 eura bespo-
vratnih sredstava za konkretni 
projekt, a osigurana su iz Fon-
da solidarnosti Europske unije.

Nakon provedenih potreb-
nih predradnji, ishođenja gra-
đevinske dozvole, provođenja 
postupka javne nabave za oda-
bir izvođača, potpisivanja ugo-
vora s odabranim izvođačem 
i uvođenja izvođača u posao, 
ovih su dana počeli radovi koje 
izvodi tvrtka ‘Vodoprivreda Za-
greb d.d.’, a rok za njihov dovr-
šetak je 31. svibnja.

Ovaj projekt je još jedan 
u nizu projekata koji se sufi-
nanciraju iz sredstava Europ-
ske unije na području općine, 
čime je još jednom prepoznata 
kvaliteta projektnih prijedlo-
ga koje Općina Radoboj pripre-
ma u skladu s najvišim stan-
dardima. (vh) n

Općina Stubičke Toplice 
raspisala je javni poziv za fi-
nanciranje programa i projeka-
ta udruga na području općine 
u 2023. godini.

Projekti ili programi udru-
ga razvrstavaju se prema po-
dručjima ovisno o ciljevima 
koji se projektom ili progra-
mom žele postići zaštita oko-
liša, kultura, socijalna zašti-
ta i promicanje ljudskih prava 
i sport.Prijavitelji mogu prija-
viti jedan program/projekt u 
okviru natječaja, na razdoblje 
provedbe do 12 mjeseci. Rok za 
prijavu na natječaj je 24. ožuj-
ka ove godine. (mč) n

»» radoboj

»» stubičke toplice

– Hrvatske ceste za predmet-
nu su dionicu dodatno naru-
čile i Analizu cestovne sigur-
nosti koju je izradio Fakultet 
prometnih znanosti u Zagre-
bu. Sukladno zaključcima Ana-
lize cestovne sigurnosti za ra-
skrižje novoizgrađene spojne 
ceste Zabok – Krapina i Ulice 
Marije Jurić Zagorke (ŽC2160) 
izrađena je projektna doku-
mentacija za postavljanje se-
mafora, dobivena je sugla-
snost na istu te su osigurana 
financijska sredstva za proved-
bu radova. Isti će se izvesti u 
najkraćem mogućem roku, a 

po završetku postupka naba-
ve i sklapanja ugovora te ovi-
sno o vremenskim uvjetima 
koji mogu biti ograničavajući 
čimbenik kod izvedbe radova 
– rekli su nam iz HC-a.
Podsjetimo, prije postavljanja 
semafora dodatno se poveća-
la sigurnost na spomenutom 
raskrižju, utvrđene su dodat-
ne mjere i aktivnosti koje su 
provedene te je za iste izrađen 
Prometni elaborat, a sukladno 
zaključcima Analize cestovne 
sigurnosti za raskrižje DC1 i ŽC 
2158 (Ulica Matije Gupca) do-
nesena je odluka da će se na-
kon provedbi svih potrebnih 
radnji i postupka pristupiti 
izgradnji kružnog raskrižja, 
a s ciljem dodatnog poveća-
nja sigurnosti svih sudioni-
ka u prometu.n

Fo
to

: O
pć

in
a 

Ra
do

bo
j

broj 1



12 11. ožujka 2023. regija

U Međimurje je po-
novno stiglo vrijed-
no priznanje za sve 
ono što čine kako bi 

bili županija s održivim ‘’zele-
nim’’ turizmom. Kako je poja-
snio Rudi Grula, direktor Tu-
rističke zajednice Međimurske 
županije, riječ je o certifikatu 
kojeg, ne samo da je zahtjevno 
dobiti, već ga je nužno i održa-
vati te svake dvije godine pro-
laziti certificiranje, a sjajne vi-
jesti iz Berlina objavio je međi-
murski župan Matija Posavec.

- Na najvećem svjetskom 
sajmu turizma ITB u Berlinu, 
Međimurskoj županiji dodi-
jeljena je još jedna prestižna 
nagrada kojom je prepoznat 
trud, rad i zalaganje svih nje-
nih stanovnika. Oznakom 
‘Green Destination’ za održi-
vost turizma, Međimurje je po-
stala prva regija u Hrvatskoj i 
četvrta na svijetu (na razini re-
gije) koja je pristupila tom cer-
tificiranju, te uspješno zadovo-
ljila zahtjevne kriterije – rekao 
je župan Posavec.

Certificiranje donosi niz 
dobrobiti - od povećanja vid-
ljivosti na turističkom tr-

žištu, uvrštavanjem desti-
nacije u svjetske vodiče i 
prezentacije na velikim turi-
stičkim sajmovima čime se 
jača konkurentnost, do razvi-
janja inovativnih ekoloških 

PRVI U HRVATSKOJ: 
Međimurci opet rasturili

»» na najvećem svjetskom sajmu turizma itb u berlinu, međimurskoj županiji dodijeljen je prestižni 
certifikat ‘green destinations award’

Već samom nominacijom za oznaku ‘Green destination’ Međimurskoj županiji i Turističkoj 
zajednici odano je priznanje za dugogodišnji predan rad na razvoju niza sadržaja koji turizam 
čine održivim uz očuvanje prirodnih resursa i smanjenje negativnih emisija u okoliš

rješenja, postizanja nižih ope-
rativnih troškova u turizmu i 
zadovoljnih gostiju. Ovo veliko 
priznanje stiglo je kao rezultat 
truda, rada, zalaganja svih sta-
novnika Međimurja.

zaštiti okoliša, čuvanju pri-
rodnih i kulturnih vrijedno-
sti. Međimurje je zelena ko-
lijevka hrvatskog održivog 
turizma, sve naše strategi-
je razvoja turizma usmjere-
ne su u održivosti, promociji 
bogatih prirodnih vrijedno-
sti između Mure i Drave, re-

Zalaganjem 
i trudom 
Međimurje se 
postaje dragocjeni 
zeleni biser 
Hrvatske 

vitalizaciji kulturne bašti-
ne, naše povijesti, kvalitete 
enogastronomije i lokalnih 
proizvoda i svega što daje 
snažni identitet Međimur-
ja. Ovim vrijednim prizna-
njem to je prepoznala struka 
na svjetskoj razini - poenti-
rao je župan. n

- Ovo je nagrada svih onih 
koji neumorno i predano bri-
nu o uređenosti svog zavičaja, 
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KTC i vrtići ponovno u 
zelenoj akciji!

KTC i vrtići ponovno u 
zelenoj akciji!

ZA ZELENU 
MLADOST

22/2022
02.06.-08.06.2022.

10/2023
09.03.-15.03.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

str. 11 www.ktc.hr/zelenamladost

Više na:
Više na:

Kupi bilo koji proizvod iz 
asortimana Vindija, Cekin, 
Vindon ili Vir i sudjeluj u 
nagradnoj igri.

SUPERMARKETI NAGRAĐUJU
01.03. - 31.03.2023.

EUR
kn

8,63
65,02

Birajte mudro!

EUR
kn

3,58EUR 26,97kn

3,19
24,04

EUR
kn

-27%

7,30EUR 55,00kn

5,31
40,01

Panceta Dobro
(EUR/kg; kn/kg)

Svježi sir 1kg 
Međimurski

Vino 
graševina 
5l BiB
Iločko 
vinogorje
(1l=1,07EUR; 
1l=8,06kn)

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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OMCO grupa najveći je 
europski proizvođač 
alata za staklarsku 
industriju, ima dvije 
ljevaonice i šest alatnica 
u ukupno osam zemalja
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»» nova investicija neće biti vezana na kalupe za staklo, već na kočione sustave za električne automobile

STVARAMO NOVI 
BIZNIS ZA NOVO 

DESETLJEĆE
DARKO RANOGAJEC iz Krapine 

na čelu je OMCO grupe od 2011. godine

Oni su iz godine u godinu redoviti go-
sti na dodjelama počasnih priznanja 
za poslovanje, već je teško prebro-
jati sve njihove ‘Zlatne kune’ i osta-

le nagrade za velike poduzetnike u regiji i ci-
jeloj zemlji. I ne misle stati, dapače. Direk-
tor OMCO-a, najvećeg europskog proizvođa-
ča alata za staklarsku industriju je Krapin-
čan Darko Ranogajec, a pod njegovim je vod-
stvom čitava grupa, kojoj je na čelu od 2011. 
godine, doživjela veliku ekspanziju. Poslje-
dično, spomenute nagrade u zemlji odnose 
se na ‘OMCO Croatia’ iz zagorske pogranične 
općine Huma na Sutli, s čijeg je čelnog mje-
sta Ranogajec i došao na mjesto direktora či-
tave grupe. Ranogajec nam je ispričao kako 
je zapravo iz njegove perspektive sve poče-
lo i kako je grupa pod njegovim vodstvom 
u jednom desetljeću udvostručila prihode, 
a otkrio je i da kreću u novu investiciju, sa-
svim novi proizvod budućnosti,  na koji se 
može vezati puno poduzetničkih kapaciteta 
iz ovog dijela RH.

No, krenimo redom.

prvi ne-belgijanac
Ranogajec je naime prvi direktor čitave grupe 
koji nije iz obitelji Seynave, vlasnika i osniva-
ča, dakako, i prvi koji nije Belgijanac.

- Primjer je to pozitivne selekcije za ka-
kvu rijetko imamo primjer kod nas, da je 
vlasnik ‘žrtvovao’ i svoju djecu u jednom 
trenutku kako ne bi dopustio da mu kom-
panija slabi. Bio sam direktor ove lokal-
ne tvornice u Humu na Sutli i nakon nekih 
desetak godina sam ušao u Upravu grupe 
OMCO, a nakon još četiri godine, dakle 2011. 
godine, postao sam direktor grupe umje-
sto sina vlasnika, koji je tu funkciju obnašao 
do tada - objašnjava nam Ranogajec i doda-
je da ga od tada do danas na toj poziciji drži 
isključivo rezultat.

- Prvo, u odnosu na sina vlasnika imao 
sam prednost što nisam bio opterećen obi-
teljskim odnosima, a drugo, imao sam re-
zultate iza sebe, jer ja sam naučio raditi u 
teškim uvjetima, u vrijeme kad je bio rat 
i poslijeratno razdoblje. Nije tada bilo baš 
lako - kaže Krapinčan, koji je uspio OMCO 
grupu uspio napraviti tri puta većom nego 
što je bila 2011. godine. Otkriva i anegdotu 
iz te godine, čim je postao direktor grupe.

- Kad sam preuzimao funkciju direktora, 
OMCO je imao oko 80 milijuna eura prome-
ta i pitali su me vlasnici kakve ćemo ciljeve 
postaviti. A ja sam rekao: “Kad udvostručim 
promet i čitavu grupu OMCO, idem u miro-
vinu i kupite mi Porsche”. Malo šala, malo 
zbilja, no rekli su može. Kroz godine smo 
razvijali grupu, radili nove investicije, akvi-
zicije i tako je pretprošle godine došlo vri-
jeme za zamjenu službenog automobila, a 
vlasnik me nazvao i rekao “Ja sam ti još ne-
što dužan. Preskočili smo 150 milijuna eura 
još prije dvije godine i nisam zaboravio na 
Porsche”. Ja sam samo pitao “Zar sad mo-
ram i u mirovinu?”. Nisam, naravno, ipak 
sam ‘63. godište. Eto s onim znanjem i do-
zom kreacije, a oni mi se nikad nisu miješa-
li u posao, a imao sam viziju i želju i uspje-
li smo stvoriti jaku OMCO grupu s više od 
200 milijuna eura godišnjeg prometa - 
kaže Ranogajec.

osam u grupi
Danas OMCO već ima dvije podgrupe - i u nji-
ma dvije ljevaonice i šest alatnica. To sve u 
Hrvatskoj, Sloveniji, Južnoafričkoj Republici, 
Rumunjskoj, Turskoj, Mađarskoj, Belgiji i En-
gleskoj. To su proizvodne jedinice, a imaju i 
nekoliko tehničkih prodajnih ureda - u SAD-
u, Maleziji, Francuskoj i Italiji. U čitavoj gru-
pi radi više od 2000 ljudi, a drže trećinu svjet-
skog tržišta proizvodnje alata za staklarsku 
industriju. Jägermeister, Heineken, poznati 
škotski i američki viskiji, samo su neka svjet-
ska imena čije su boce nastale iz tih kalupa, 
a ima i nekih brendova koji uvjetuju staklar-
nama da kalupi budu iz OMCO-a.

- Što je boca kompleksnija i zahtjevnija, 
to je uglavnom iz OMCO-a. Svaka treća fla-
ša na svijetu napravljena je iz OMCO-ovih 
kalupa, a ono što je meni najdraže, je da je 
pola od tih OMCO-vih kalupa iz Hrvatske, 
ovdje iz Huma na Sutli - otkriva Ranogajec.

Pitamo ga, što onda, kad se polučuju ta-
kvi rezultati na svjetskoj razini, znači “Zlat-
na kuna” iz Krapinsko - zagorske županije, 
koje su gotovo redovito dobitnici.  

- Znači utoliko što se to ime promovi-
ralo. Ta tvornica nije bila prepoznatljiva ni 
na karti Zagorja, niti je imala nekakav jaki 
brend. Time se brendiramo jer u Hrvat-
skoj nemamo mnogo prodaje, da vam do-
čaram, kad jedan staklarski div poput Ve-
tropack Straže kupi sve što im treba, to je 
tri posto naše proizvodnje. Dakle, znači to 
da smo od gotovo ničega stvorili nešto i što “

Kad sam postao direktor, 
pitali su me vlasnici za ciljeve. 
Rekao sam: “Kad udvostručim 
promet, idem u mirovinu i 
kupite mi Porsche”. Složili su 
se s time”

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr
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smo uspjeli belgijsku silu, od ljudi i ureda 
koje su vodili, sve to pretvoriti da te poslove 
rade Hrvati. to je neka moralna satisfakcija 
- kaže Ranogajec.

Kad smo sve već dotakli radne sna-
ge, jeste li se susreli s tim problemom, da-
kle odljevom naših ljudi i potrebama 
uvoza stranaca?

- Pa to prvotno ovisi o demografiji ze-
mlje. Pada populacija i krug se sužava. S 
druge strane, s obzirom na ekonomski ra-
zvoj i otvorenost granica te da nema do-
voljno ljudi, došlo je do toga da određe-
ne poslove ne želi raditi domaći čovjek. mi 
nemamo nedostatak ljudi jer smo ih jako 
puno nadoknadili s tehnologijom, ali vi-
dimo veću fluktuaciju ljudi. Mi inače kon-
stantno povećavamo broj ljudi, no trend je 
taj da danas ljudi puno lakše mijenjaju po-
sao nego prije. Prije, kad su bila četiri uče-
nika u razredu za CNC operatere, mi smo ih 
svu četvoricu zaposlili. Sljedeće godine upi-
salo ih se osam, opet smo ih sve zaposlili. 
Sada ih ima dva razreda po 25, uspjeli smo 
zadržati da struka, da obrazovanje osta-
ne ovdje. Mi smo imali potrebu, a s druge 
strane, bilo je atraktivno. U tom profilu lju-
di, za taj posao, oni danas imaju plaću vrlo 
blizu ono što se za takvo radno mjesto pla-
ća u zapadnoj Europi. Kroz grupu se, dakle, 
približavamo i tom standardu ljudi. Najve-
ću migraciju naših radnika imali smo prema 
Sloveniji jer ni tamo nemaju trošak smje-
štaja ni većih putnih troškova, no to se sada 
smirilo, jer kad se pogleda odnos uloženog 

i dobivenog, ipak je povoljnije raditi ovdje - 
kaže Ranogajec.

modernizacija
Kako onda gledate na sve moderniju tehnolo-
giju, pa i umjetnu inteligenciju u proizvodnim 
procesima, o kojoj se sve više priča?

- Mi smo prvo za samu proizvodnju po-
stavili visokotehnološki standard, pa smo 
dodali veliku količinu automatizacije i ro-“

Ova hala je inicijalni 
početak nove industrije 
u ‘našem dvorištu’, koja 
bi poslije trebala izrasti 
u jednu veliku industriju. 
Plan je da se proširi za još 
12.000 do 15.000 kvadrata” 

svaka treća flaša na svijetu napravljena je iz OMCO-ovih kalupa, a pola od tih kalupa je iz Huma na Sutli. Jägermeister, 
Heineken, poznati škotski i američki viskiji, samo su neka svjetska imena čije su boce nastale iz tih kalupa

Direktor Ranogajec 
pokazuje lokaciju na 
kojoj će uskoro niknuti 
nova hala od 10.000 
četvornih metara

“Kroz jedan period Hrvatska će doći u situaciju da plaća stručne ljude identično kako su plaćeni u 
zapadnoeuropskim zemljama”
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botizacije, a sve je poduprto s digitalnim 
sustavima koji su začetak nekakve umjet-
ne inteligencije, oo praćenja tih proizvod-
nih procesa, obrade podataka, do knjigo-
vodstvenih stvari i slično. Gledajte, da smo 
ostavili razinu tehnologije otprije pet godi-
na, danas bismo trebali 50 posto ljudi više. 
Ja sam odmah kad smo počeli raditi au-
tomatizaciju, govorio da to ne znači sma-
njenje radnih mjesta, nego veću konku-
rentnost, jer s istim brojem ljudi možemo 
proizvesti puno više. I to je bila naša poli-
tika, a mi i danas znamo da će plaće u Hr-
vatskoj rasti puno većim stopama nego u 
zapadnoj Europi. Mi kad imamo poviši-
cu plaće u Belgiji ili Engleskoj, razgovara-
mo se o 1,6 ili 1,8 posto, dok se u Hrvatskoj 
radi o 10 posto. Znači,  kroz jedan period 
Hrvatska će doći u situaciju da plaća struč-

ne ljude identično kako su plaćeni u zapad-
noeuropskim zemljama. No, da bi se to mo-
glo ostvariti, valja doći do tehnološke razine 
koja to suportira i do produktivnosti. Auto-
matizacija traži volumen, a volumen ti daje 
konkurentsku sposobnost na tržištu, a uz 
sve to moraš imati i kvalitetne ljude. Dakle, 
mi želimo platiti ljude, želimo imati moder-
nu tehnologiju i želimo rasti, da imamo vo-
lumen i količinu koja jedno i drugo može 
poduprijeti. Jer ako plaća raste brže nego 
produktivnost, sam sebe uništavaš - zaklju-
čuje Ranogajec.

nove investicije
Kad smo već kod rasta, planirate uskoro nove 
investicije?

- Upravo se grade temelji za još jed-
nu halu od 10.000 kvadratnih metara, čija 

će polovica u prvom koraku imati funkciju 
proširenja OMCO-ve proizvodnje, a u 5000 
kvadrata ćemo pokrenuti novi biznis, koji 
neće biti vezan na kalupe za staklo, već na 
električne automobile u sektoru osobnih 
vozila i to bi trebao biti inicijalni početak 
nove industrije ovdje u ‘našem dvorištu’, 
koja bi poslije trebala izrasti u jednu veli-
ku industriju, pa je plan da se tih 5000 kva-
drata proširi za još 12.000 do 15.000 kvadra-
ta. Jedino što zasad mogu reći je da se radi 
o kočionim sistemima za sljedeću generaci-
ju vozila. Nakon što završimo halu, krećemo 
prvo u probnu proizvodnju, a nakon što za-
vrši testni period,  kreće i serijska proizvod-
nja. Plan je za 2023. i 2024. godinu investi-
rati 50 milijuna eura u izgradnju tog novog 
poslovnog prostora od 10.000 kvadrata i 
opremanje starog dijela sa suvremenijim i 
modernijim strojevima. Iza toga slijedi još 
jedna faza veće investicije, koja će iznosi-
ti približno 150 milijuna eura. Nadam se da 
nas kriza neće puno omesti u tome, da do-
vedemo u Hum na Sutli jedan sasvim novi 
proizvod budućnosti na koji se može vezati 
puno poduzetničkih kapaciteta iz ovog pod-
neblja. Možemo reći da stvaramo novi bi-
znis za novo desetljeće - zaključuje Ranoga-
jec i dodaje:

- Ono što je meni važno, jest što će se u 
novoj tvornici moći zaposliti mnogo žen-
ske radne snage, koja u Zagorju nema baš 
neku veliku budućnost, ili nije primjereno 
plaćena vremenu u kojem se nalazimo. To 
je jedan veliki motiv zašto to radimo. Dru-
go, tu će moći biti i veći dio priučene radne 
snage jer tvornica koja se stvara je stvarno 
tehnološki generacija ispred onog što ima-
mo sad - potpuno robotizirani sustavi, pra-
ćenje proizvodnog procesa, bit će to ogro-
mna tvornica koja će imati stotinjak ljudi. 
Bit će to za te ljude mogućnost da ne mo-
raju odlaziti negdje drugdje jer će to biti 
posao koji će biti korektno plaćen za ma-
nje kvalifikaciju. Neće morati te žene biti 
čistačice u Rogaškoj Slatini u hotelu za 500 
ili 600 eura, nego će ovdje, doma, raditi 
puno korektniji posao za puno veću plaću 
- objašnjava.

slobodno vrijeme
Zvuči kao mnogo posla i dalje, jednako kao i 
do sad, možda i više - kako s time usklađuje-
te privatni život, obitelj, hobije?
Jako teško. Prvo, zato jer puno putujem. Ot-
prilike sam dva dana ovdje, a tri dana u ne-
koj drugoj tvornici, ili kod kupaca i partne-
ra. To je teško uskladiti. Posvećenost poslu s 
moje strane je bila jako velika. Život sam po-
svetio poslu i to moram reći i priznati. Malo 
me i sram zbog obitelji i prijatelja, ali s dru-
ge strane sam zadovoljan jer je nekaj stvo-
reno. Taj posao troši mnogo vremena. No, 
kad nađem vremena, puno hodam, šećem ili 

“
Ono što je meni važno, jest što će 
se u novoj tvornici moći zaposliti 
mnogo ženske radne snage. Drugo, 
tu će moći biti i dobar dio priučene 
radne snage ”

bicikliram. Volio sam šetati oko Trakošćan-
skog jezera kad je voda bila u njemu, no sad 
već dugo nisam. Po ljetu volim more i plovid-
bu, a vikendom sam uglavnom u akciji s dje-
com i unucima, to je ono što me ispunjava - 
kaže Ranogajec.

Vidite li u budućnosti možda njih u 
ovom korporativnom svijetu?

- Teško je reći, jer je evolucijski proces 
danas tak brz da ne možeš reći što će biti za 
pet godina, a kamo li za nešto više. U sva-
kom slučaju, kod svojih sinova vidim da 
mogu biti u tom poslu, da imaju takvo obra-
zovanje, predispozicije i ambicije. Ne mogu 
reći da bih htio da budu kao ja, ali vidim da 
imaju energiju i volju za rad, a to je najvaž-
nije - zaključuje Ranogajec. n

U tvornici u Humu na 
Sutli trenutno radi 
gotovo 800 ljudi

“Mi želimo platiti 
ljude, želimo 
imati modernu 
tehnologiju i 
želimo rasti”
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Naši su roditelji uložili 
veliki trud da bi doš-
li do ovakve farme, 
najbolje u Hrvatskoj, 

zato imamo veliku odgovor-
nost nastaviti razvijati i una-
prijeđivati proizvodnju, ista-
knuo je David

- Cijeloj obitelji puno zna-
či ovo priznanje, sigurno godi 
kada ste na samom vrhu - po-
nosan je David Murković koji 
zajedno s bratićem Domi-
nikom, nastavlja posao uz-
goja mliječnih krava na obi-
teljskom poljoprivrednom 
gospodarstvu, koji su zapo-
čeli i vode njegov otac Ivica 
i stric Josip.

Naime, njihovoj je farmi 
nedavno u Križevcima do-
dijeljena nagrada Hrvatske 
mljekarske udruge za najbo-
lju mliječnu farmu u Republi-
ci Hrvatskoj.

Na gospodarstvu u Nova-
kovcu obrađuju oko 130 hek-
tara, a u uzgoju imaju 180 mu-
znih krava holštajn-frizijske 
pasmine, 130 junica i tridese-
tak grla teladi.

Njihova je bila prva farma 
muznih krava čija je gradnja 
financirana iz pretpristupnog 
programa SAPARD, a zahvalju-
jući sredstvima koja su dobili 
na natječaju za tip operacije 
4.1.1. Restrukturiranje, mo-
dernizacija i povećanje kon-
kurentnosti poljoprivrednih 
gospodarstava, dogradili su 
modernu staju muznih kra-
va te izgradili nova spremišta 
za stočnu hranu i za poljopri-
vrednu mehanizaciju.

- Naša farma od 3 tisuće 
četvornih metara sada je ho-
tel za krave s pet zvjezdica - 
naglasio je ovaj mladi farmer.

Murkovići godišnje 
proizvedu i do 1,5 miliju-
na litara visokokvalitetnog 
mlijeka, koji prodaju varaž-
dinskoj Vindiji.

- Iako rast otkupne cijene 
mlijeka ne prati enormni rast 
troškova proizvodnje, mi smo 
ipak zadovoljni. Sve što zara-
dimo već godinama ulažemo 
u unaprjeđenje proizvodnje - 
napominje dodajući da je obi-
telj do sada u ovu farmu ulo-
žila više od 10 milijuna kuna 
vlastitih sredstava, a još uvi-
jek vraćaju kredit koji smo 
dobili od Hrvatske banke za 
obnovu i razvitak.

Hrvatska mliječna farma 
godine dolazi iz Međimurja

»» obitelj murković iz novakovca godišnje proizvede gotovo 1,5 milijuna litara mlijeka

Ovaj posao, kaže, traži 
puno odricanja i veliku disci-
plinu. Svakoga dana po grlu 
moraju osigurati i 50 kilogra-
ma hrane, što je dnevno više 
od 10 tona. Velika su ulaganja 
i u poljoprivrednu mehaniza-
ciju, bez koje nema uspješne 
poljoprivredne proizvodnje.

- Već godinama muku mu-
čimo i s radnom snagom, do-
bre je radnike jako teško naći, 
zato sve češće razmišljamo o 
robotizaciji naše farme, kako 
bismo što više automatizira-
li proizvodnju. Tako bismo 
postigli još veću proizvodnju 
mlijeka i poboljšali kvalitetu 
našeg stada - otkriva planove 
naglašavajući da je to izuzet-
no veliko, milijunsko ulaga-
nje, jer bi im trebala najma-

nje tri robota. No, to je sigurno 
smjer u kojem će ići.

Kod njih životinje imaju 
idealne uvjete, jer su kod grad-
nje koristili neka od najmo-
dernijih rješenja u opremanju, 
od termo krova do ‘madraca’ 
za krave, životinjama posebno 
prilagođene podne površine.

- Naša farma sada nimalo 
ne zaostaje za onima u zapad-
noj Europi, no moramo nasta-
viti redovno ulagati da bismo 
ostali konkurentni – priča Da-
vid ističući da i on i bratić Do-
minik žele raditi i nastaviti 
ovaj obiteljski posao.

-Naši su roditelji uložili ve-
liki trud da bi došli do ovakve 
farme, najbolje u Hrvatskoj, 
zato imamo veliku odgovor-
nost nastaviti razvijati i una-

pređivati proizvodnju na na-
šem OPG-u, na kojem stalno 
ili povremeno radi deset rad-
nika - poručio je David.

Nova generacija želi na-
staviti ulagati u modernizaci-
ju farme, u nove poljoprivred-
ne strojeve i nove tehnologije. 
Međutim, da bi se uspješno ra-
zvijali i u budućnosti treba će 
osigurati još poljoprivrednog 
zemljišta. Sada obrađuju ze-
mlju na čak 134 parcele, što 
im značajno povećava trošak 
proizvodnje.

- No, umjesto da poveća-
vamo i okrupnjavamo poljo-
privredne površine koje obra-
đujemo, sada nam prijeti da 
izgubimo dio zemlje koju 
obrađujemo - upozorava navo-
deći i da naši farmeri nažalost, 
nemaju ni približno uvjete ka-
kve imaju oni u drugim europ-
skim zemljama, pa se nada da 
će konačno biti prepoznat i 
ovaj sektor, koji je posljednjih 
godina značajno smanjen.

Ističe i da biste uspjeli u 
ovom poslu kod nas, morate 
biti silno uporni pa i tvrdoglavi, 
taj posao morate jako voljeti.

- Zato je cijela obitelj izni-
mno ponosna da smo dobili 
godišnju nagradu za najbolju 
mliječnu farmu u Hrvatskoj. 
Ona je veliko priznanje za naš 
dugogodišnji uporni rad, za 
našu muku, trud i odricanje 
- zaključuje mladi farmer iz 
Međimurja. n
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Svjetska putnica Patri-
cia Lacković iz Lovre-
čana do prošle je godi-
ne posjetila šezdesetak 

država na europskom, američ-
kom i afričkom tlu, a njena pu-
tovanja nastavila su se i u slje-
dećim mjesecima. Preživjela 
je Kolumbiju i Peru pa opisala 
što je sve doživjela na pustolo-
vini u Južnoj Americi

Nedavno je posjetila Juž-
nu Ameriku i ispričala što je 
sve na tom putovanju doživje-
la. Aktualni prosvjedi u Peruu 
(Machu Picchu je zatvoren) si-
gurno joj nisu išli u prilog, a 
o velikoj temperaturnoj razli-
ci da i ne govorimo – u Limi ju 
je dočekalo 28 stupnjeva.

- Kad se putuje, uvijek tre-
ba biti na oprezu i paziti svo-
je stvari, no ubrzo smo shvati-
li da je Lima, barem po danu, 
poprilično sigurna i zbilja ni-

smo imali nikakvih negativ-
nih iskustava ni u Peruu ni 
Kolumbiji. U Limi smo posje-
tili glavne turističke atrakcije, 
od povijesnog centra, arheo-
loškog lokaliteta Huaca Puc-
llana, raznih parkova od kojih 
se posebno ističe Love park uz 
prekrasne poglede na ocean, 
probali razna jela (zamorce i 
alpake ipak nismo) i pića (čaj 
od koke, pivo od koke, sok od 
kukuruza, sok od šećerne tr-
ske, Inka kolu), a isprobali 
smo i surfanje po prvi put u 
životu – kazala je Patricia.

˝Kolumbija je više od 
Escobara i kriminala˝

»» patricia lacković u južnoj americi: od prekrasne prirode i gradova do opasnih kvartova

Iz Lime je letjela za Cusco 
koji se nalazi na 3416 meta-
ra nadmorske visine, a zbog 
svoje duge i bogate povijesti, 
Cusco je poznat kao i povije-
sna prijestolnica Perua, a sre-
dište je uvršteno na UNESCO-
v popis svjetske baštine.

- Posjetili smo i Svetu doli-
nu Inka - naša tura je uključi-
vala Chinchero, Moray, Maras 
Salt Mines, Ollantaytambo, 
ručak i Pisac. Vrijeme je bilo 
promjenjivo, ali lokaliteti su 
nas ostavili bez teksta. Sve u 
skladu s prirodom, fascinan-
tno, skladno – govori Patricia 
te dodaje da nisu imali veli-
kih problema s visinskom bo-
lešću jer su se držali preporu-
ka i žvakali lišće koke te pili 
čaj od koke.

 Zatim smo imali dugo 
presjedanje u Ekvadoru, koje 
smo iskoristili da posjetimo 
Polovinu svijeta (Mitad del 
Mundo) gdje smo se zabav-
ljali čas na sjevernoj, čas na 
južnoj polutci. A onda je doš-

lo vrijeme za Kolumbiju – 
priča Patricia.

Napominje kako Kolumbi-
ja zna biti na lošem glasu jer 
svima prvo na pamet padnu 
karteli, kokain, Pablo Escobar 
i sav kriminal koji ide uz te pri-
če. Ali Kolumbija je, prema Pa-
triciji, više od toga.

- Kolumbija je i prekrasna 
priroda, pitoreskni grado-
vi, neopisivi vidici, gostolju-
bivi lokalci, šarenilo, plavet-
nilo, egzotična flora i fauna, 
fina hrana… Posjetili smo Car-
tagenu, odakle smo uzeli turu 
na četiri otoka po Karipskom 
moru, zatim Barranquillu, 
rodni grad popularne Shaki-
re, gdje se taman sve sprema-
lo za veliki karneval, pa Me-
dellin s nekad zloglasnom, 
danas turističkom i sigurnom 
Komunom 13, ali i starim cen-
trom grada koji vrvi ‘kraljica-
ma noći’, junkieima, sumnji-
vim likovima - ističe Patricia.

Posjetila je i nogomet-
nu utakmicu domaćeg kluba 

Atlético Nacionala na kojoj je 
vladala neopisiva atmosfera, 
uz brojne navijačke rekvizi-
te, transparente i neprekid-
no navijanje.

- Obišli smo i stijenu Gu-
atapé do koje se treba pope-
ti na preko 670 stepenica, ali 
se svakako isplatilo. A možda 
čak i najviše od svega, dojmio 
me se gradić Guatapé – nešto 
najšarenije i najšarmantnije 
do sad. Za kraj smo posjeti-
li i Bogotu gdje smo uživali 
u prekrasnim panoramama 
grada na svetištu Monserrate 
te u povijesnom centru gdje 
smo obavili i shopping (jer je 
puno jeftinije nego kod nas), 
uživali u kolumbijskoj kavi te 
finoj klopi – završila je svoju 
priču Patricia.

Sljedeći planovi za svjet-
sku putnicu iz Lovreča-
na uključuju predavanje na 
putničkoj konferenciji ‘Out 
of Office’ koja će se održa-
ti 10. i 11. ožujka u Zagrebu, 
a što se tiče novih avantu-
ra u dalekim zemljama – Pa-
triciji će sljedeća destinacija 
biti Libanon. n

Svjetska putnica Patricia Lacković iz Lovrečana do prošle je 
godine posjetila šezdesetak država na europskom, američkom 
i afričkom tlu, a njena putovanja nastavila su se i u sljedećim 
mjesecima. Preživjela je Kolumbiju i Peru pa opisala što je sve 
doživjela na pustolovini u Južnoj Americi

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .
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»» traju ‘dani okusa varaždinskoga kraja’

Od svinjeće 
potrbušine 
do proste 
trnovečke 
makovnjače 
- sve to u 16 
restorana

Od pogačica sa sirom, 
krem juhe od buča 
do svinjeće potrbu-
šine sa bučinim sje-

menkama, guščje jetre u tra-
mincu, pačjih prsa u umaku od 
vina i grožđa pa sve do toplič-
ke kupališne torte i proste tr-
novečke makovnjače. Mi smo 
već ogladnili od samih nazi-
va, a zamislite sad da sjedite 
u jednom od prekrasnih am-
bijenata ugostiteljskih objeka-
ta na području pitoreskne, oku 
ugodne i duši hranjive Varaž-
dinske županije koja se sve - 
od Gaveznice do umjetne inte-
ligencije, kako to voli reći va-
raždinski župan. Čak 16 resto-
rana, nudi lokalnu, izvornu, 
tradicijsku kuhinju, uz vrhun-
ska vina i pića domaćih poljo-
privrednih proizvoda u sklo-
pu. Doživljaj koji osvaja i is-
punjava, zar ne?

Mi ćemo reći da, jer bogat-
stvo i raznolikost koja je ili 
nastala iznenađujućom jed-
nostavnošću pripreme i do-
mišljatošću seoskih domaćica 
ili pak temeljem osobitog ku-
linarskog umijeća ono je što 
možemo nazvati autentičnim. 
Prema riječima idejnog začet-
nika cijelog projekta, Borisa 
Šimenca, prvi koraci manife-
stacije ‘Okusi tradicije’ bili su 

baš u Varaždinskoj županiji 
gdje traju ‘Dani okusa varaž-
dinskog kraja’, a trajat će sve 
do 19. ožujka.

- Mislim da ćemo i ovoga 
puta pokazati sve ono na što 
su ljudi možda i zaboravili, a 
to su tradicijska jela iz kuhi-
nja naših baka spravljena od 
autohtonih namirnica, ali na 
jedan moderniji način. Svaki 
restoran pripremio je dva me-
nija s tri slijeda koji će posje-
titeljima po promotivnim ci-
jenama pružiti sve ono zbog 
čega vole gastronomiju naše-
ga kraja – ispričao je direktor 
Turističke zajednice Varaž-
dinske županije Goran Mališ.

Varaždinski župan An-
đelko Stričak istaknuo je 
kako jedno mjesto, župani-
ju, čini gastronomija, pri-
rodne i kulturne vrijednosti, 
manifestacije, tradicijski za-
nati, pa sport i kultura. Sve je 
to, ističe Stričak, cjelina bit-
na za turizam.

- Gastronomija je dio obi-
lježja određenog kraja bez 
koje bi taj kraj bio kao ‘’jelo 
bez soli’’. Kad uz to pridoda-
mo naše prirodne i kulturne 
vrednote, manifestacije kroz 
koje njegujemo tradicijske za-
nate, običaje, kulturu, sport – 
dobijemo jednu cjelinu koja je 
bitna za razvoj našeg turizma. 
Smatram da smo kao župani-
ja uspjeli u tome, što dokazu-

je i sve veći broj posjetitelja. 
Tako smo prošle godine po 
prvi put prešli brojku od 200 
tisuća noćenja, i mislim da je 
u tome veliku ulogu odigrala 
i naša gastronomija. Ako koja 
županija ima što za pokazati, 
onda je to Varaždinska župa-
nija, kao što samo istaknuo na 
predstavljanju nacrta Plana 
razvoja Varaždinske župani-
je – od Gaveznice do umjetne 
inteligencije. Kada bismo ta-
kve znamenitosti htjeli vidjeti 
u Europi, trebali bismo puto-
vati od Grčke do Islanda. Zato 
su ovakve manifestacije iteka-
ko dobrodošle, jer već sad ra-
dimo jedan sustav koji će biti 
nadogradnja svemu ovome 
što na području Varaždinske 
županije već postoji – poru-
čio je Stričak

- Projekt je krenuo prije 
sedam godina, a Varaždinska 
županija i Turistička zajedni-
ca VŽ glavna su potpora od 
početka. Naša je ideja bila da 
iz Varaždina potekne gastro-
nomski projekt obzirom na 
obilježja koja mi kao župa-
nija imamo. S veseljem mogu 
kazati kako od ovog mjese-
ca više nije 11 već 12 župani-
ja uključeno u projekt, 130 
ugostiteljskih objekata, nosi-
oci standarda, čime smo dali 
mali doprinos očuvanju veli-
ke i bogate gastronomske ba-
štine Hrvatske, ali i povećanju 
udjela tradicijskih jela u po-
nudi naših ugostitelja – obja-
snio je Šimenc i otkrio nam 
kako će svih 12 županija u stu-
dentom sudjelovati na nacio-
nalnom festivalu ‘Okusi tradi-
cije’ koji će uz gastronomsku 
ponudu u programu nuditi 
čak 50 raznih događanja ve-
zanih i uz enogastronomiju. 
Cilj je daljnji razvitak projek-
ta, a temelj su održivi razvoj, 
hrana, poljoprivreda, kultu-
ra i baština.

Ove godine u gastronom-
sku manifestaciju uključe-
na su i dva nova ugostiteljska 
objekta –’Restoran Žmah’ u 
Općini Cestica i ‘Kavana Gro-
fica Marica’ u Varaždinu, dok 
se ‘Zalogajnica Šanjek’ koja je 

Gastro kutak

Jedna litra mlijeka, 10 jaja, 
300 grama šećera, 200 grama 
maka, 10 žlica glatkog brašna, 
250 grama margarina

100 grama bijele čokolade i 
nikad lakša priprema! Izmiksaj-
te žutanjke sa šećerom, dodajte 

ohlađeni rastopljeni maslac i čo-
koladu pa u smjesu postepeno 
dodajte brašno, mak i mlijeko. 
Zatim, dobro sjedinite pa dodaj-
te snijeg od bjelanjaka i promi-
ješajte Ulijte u kalup i pecite 70 
minuta na 160°. Bon appetit! n

»» ljubav na prvi griz

MAK JE MRAK!

već bila dio Okusa uz postoje-
ći objekt u Ulici braće Radić 
uključila i sa svojim objektom 
na Trgu Slobode u Varaždinu.

- Drago mi je da je ‘Kava-
na Grofica Marica’ prepozna-
ta kao gastro destinacija koja 
koristi autohtone namirnice, 
odnosno koja svojih posjetite-
ljima pruža da dožive tradicij-
ske okuse naših jela - rekla je 

Nika Žganec, voditeljica PR i 
marketinga Ekos Cakes d.o.o. 
pozvavši ujedno sve da ih po-
sjete tijekom trajanja manife-
stacije te uživaju u njihovim 
specijalitetima po promo-
tivnim cijenama, a cijeli po-
pis objekata u kojim možete 
pružiti rapsodiju okusa svo-
jim nepcima možete prona-
ći na web stranici okusi.hr. n

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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323 EUR

25.01 kn

-24%

4.38 EUR*/ 33.00 kn*

Napolitanke
chocolate cream
ili nougat  
Kraš, 840 g 

591 EUR

11.98 kn

-17%

1.92 EUR*/ 14.47 kn*

191 EUR

8.97 kn

-25%

1.59 EUR*/ 11.98 kn*

Grah smeđi ili bijeli
limenka  
Podravka, 800 g / 460 g 

Tuna salata Mediterana ili 
Mexicana  
Ultra, 150 g 

721 EUR

12.96 kn

-31%

2.52 EUR*/ 18.99 kn*

Mljevena kava
Arabesca, 175 g

392 EUR

18.01 kn

-18%

2.92 EUR*/ 22.00 kn*

Bombonijera 
Samo ti
Zvečevo, 130 g 

Samo su jedne Napolitanke!

http://www.trgocentar.com/images/KATALOG_TRGOCENTAR/trgocentar_katalog_4_2702-15032023_jpg-1.jpg
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Poziv 
poduzetnicima 
sjeverne 
Hrvatske

Da žene zauzimaju 
ključne uloge na svim 
pozicijama vodećih 
trgovačkih lanaca i 

nije neka novost, no tjedan u 
kojem se nalazimo odlična je 
prilika da se dotaknemo nji-
hovog doprinosa u kompa-
niji SPAR Hrvatska, gdje svo-
jim znanjima i sposobnostima 
utječu na uspjehe poslovanja. 
Više od 76 posto zaposlenih 
u ovoj kompaniji čine upravo 
žene, čak 54 posto njih radi na 
pozicijama direktorica u cen-
trali i logistici, a imaju veliku 
odgovornost i u organizaci-
ji poslovanja.

SPAR Hrvatska svim svojim 
djelatnicama pruža brojne pri-
like za učenje, omogućava ra-
zvoj i napredovanje u karije-
ri, što mnoge zaposlenice i 
ostvaruju. Na jednoj od najvi-
ših funkcija u SPAR-u Hrvatska 
nalazi se Đurđica Semialjac, di-
rektorica financija i prokurist 
kompanije. Odgovorna je za 
uspješnu realizaciju ključnih 
projekata, a zahvaljujući nje-

nom bogatom iskustvu od sa-
mog joj je početka povjereno 
vođenje najzahtjevnijih proje-
kata poput uvođenja eura, in-
tegracije Bille u SPAR te preu-
zimanja Dioninih trgovina.

Na jednoj od najviših funk-
cija u SPAR-u Hrvatska nalazi 
se Đurđica Semialjac, direkto-
rica financija i prokurist kom-
panije odgovorna za uspješnu 
realizaciju ključnih projekata. 
Zahvaljujući bogatom iskustvu 
u svijetu financija i vlastitim 
kompetencijama Semialjac je 
od samog početka povjereno 
vođenje najzahtjevnijih proje-
kata poput uvođenja eura, in-
tegracije Bille u SPAR te pre-
uzimanja Dioninih trgovina.U 
timu je i Žana Lovrić koja se 
prvo zaposlila kao voditeljica 
asortimana, a danas je direkto-
rica nabave prehrane i near fo-
od-a, jednog od glavnih odje-
la bitnih za poslovanje cijeloga 
trgovačkog lanca.

- Raditi kao žena u tako ve-
likoj kompaniji predstavlja ve-
liki izazov. Nadam se da će broj 

žena na liderskim pozicijama 
iz godine u godinu još više ra-
sti - izjavila je Lovrić.

Da rad, trud i upornost 
svladavaju sve prepreke doka-
zala je i Slađana Lastrić koja je 
u SPAR-u počela kao referen-
tica matičnih podataka, a tije-
kom više od 17 godina radnog 
staža prošla je sve stepenice i 
tako postala direktorica orga-

nizacije, sektora odgovornog 
za sve poslovne procese i pro-
jekte u SPAR-u Hrvatska.

- Sretna sam što je iza 
mene tako bogata karijera 
isprepletena raznim lijepim 
iskustvima koja mi danas po-
mažu da što bolje razumijem 
ljude oko sebe i obavljam 
svoju funkciju – poentirala 
je Lastrić. n

»» ključ sparovog uspjeha u rukama je žena

Otkrivena tajna 
uspješnog poslovanja

Ministarstvo regionalno-
ga razvoja i fondova Europ-
ske unije objavilo je kontinui-
rano otvorene javne pozive za 
iskaz interesa za sudjelovanje 
u regionalnim lancima vrijed-
nosti sjeverne Hrvatske, za čiju 
je industrijsku tranziciju aloci-
rano 100.000.000 eura za sje-
vernu Hrvatsku, od ukupno 
400.000.000 eura.

Objavljeni su pozivi za pa-
metne industrije, proizvodnju 
vozila, zdravstvenu industri-
ju, zeleni rast i služni sektor vi-
soke dodane vrijednosti koji-
ma je cilj identificirati ključne 
dionike iz poslovnog i znan-
stveno-istraživačkog sektora, 
ali i one koji svojim kapaciteti-
ma, resursima i potencijalima 
mogu i žele doprinijeti stva-
ranju novih vrijednosti. Iska-
zom interesa svaki dionik po-
staje dijelom kreacije javnih 
politika za industrijsku tran-
ziciju. (mč) n

»» iskažite interes!

HOK je raspisala natječaj za 
izradu idejnog rješenja vizual-
nog identiteta najvišeg prizna-
nja ‘Zlatne ruke’ koje se dodje-
ljuje svake godine uglednim i 
časnim članovima za izuzetna 
poslovna dostignuća u obrtu i 
zasluge u razvoju i promicanju 
obrtništva i malog poduzetniš-
tva, kao i svim onima koji su 
svojim djelovanjem dali znača-
jan doprinos razvoju obrtniš-
tva Hrvatske.

Svoje ponude za izradu no-
vog idejnog i vizualnog rješe-
nja priznanja statua i plaketa 
‘Zlatne ruke’ mogu se dosta-
viti do 31. ožujka, a više infor-
macija potražite na stranici 
HOK-a. (mč) n

»» hok traži vizual

Prijavite se na 
natječaj! SPAR kompanija izrazito je ponosna na svoje djelatnice koje oblikuju pozitivne rezultate

MISAO VODILJA

˝Ljudi su najljepši kada govore o nečemu 
što zaista vole, sa strašću u očima˝

Ovo je samo jedan dio uspješnog tima poznatog trgovačkog lanca

Kajkavske kronike
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Restoran 
Bellevue 
ponovno 
otvora svoja 
vrata

Na kampusu Zagrebačke 
škole ekonomije i ma-
nagementa održan je 

‘Student Future Day’, tradici-
onalni sajam karijera u orga-
nizaciji ove hvaljene zagrebač-
ke poslovne škole. Pokrenut je 
na inicijativu studenata s ci-
ljem predstavljanja ZŠEM-a, 
njegovih studenata i alumna 
uspješnim poslodavcima koje 
možete pogledati na stranici 
“Student Future Day (SFD)” - 
“Career Centar”. Sajam ujedno 
omogućuje kvalitetno spajanje 
ponude i potražnje na tržištu 
rada, odnosno tvrtkama omo-
gućuje lakši pristup motivira-
nim studentima te brže i efika-
snije pronalaženje kvalitetnih 
studenata za stalne i povreme-
ne studentske poslove, stva-
ranje baze podataka, istovre-
meno pomažući studentima 
ZŠEM-a pri pronalasku struč-
ne prakse i potencijalnog traj-
nog zaposlenja, ovisno o po-
trebama pojedine tvrtke u 

određenom trenutku. Sudje-
lovanjem na SFD-u studenti-
ma se omogućava lakši prije-
laz sa studija na tržište rada.

Ovaj događaj predstavlja 
vrhunac studentskog plasira-
nja na tržište rada i kontinu-
irane suradnje s najuspješni-
jim tvrtkama na hrvatskom 
tržištu. Tvrtkama sudionici-
ma, sajam omogućuje pristup 
najboljim studentima ZŠEM-a, 

kako bi među njima prepozna-
li idealne kandidate za prakti-
čan rad te studentske ili stalne 
poslove, a kroz sudjelovanje 
na sajmu, tvrtke ujedno jača-
ju svoj imidž poželjnog poslo-
davca među nadolazećim ge-
neracijama na tržištu rada.

Također, studenti ZŠEM-
a tijekom četverogodišnjeg 
preddiplomskog studija odra-
đuju dvije stručne prakse u 
trajanju od 160 radnih sati, a 
velika većina njih ostaje i na-
kon odrađenih 160 radnih sati 
u kompaniji te uz studij rade 
preko studentskih ugovora. 
Upravi zbog tog radnog isku-
stva studenti ZŠEM-a neće 
ćuti pri prvom zapošljavanju 
nakon studija rečenicu “Žao 
mi je nemate radnog isku-
stva.” Podatci govore kako se 
94 posto ZŠEM-ovaca zapo-
šljava unutar jedne godine 
nakon završetka studija dok 
40 posto njih radi tijekom sa-
mog studiranja.

- Uvijek se veselimo su-
radnji sa ZŠEM-om te nam 
je bilo zadovoljstvo sudje-
lovati i na 16. Student Futu-
re Day-u. Organizacija je bila 
odlična, a studenti zainte-
resirani i motivirani za uče-
nje. Drago nam je što imamo 
priliku poticati mlade i per-
spektivne studente na dalj-
nji razvoj. Nema sumnje da će 
tržište rada uskoro biti obo-
gaćeno zaista visoko motivi-
ranim ljudima koji tek kreću 
u poslovni svijet. “Samsung 
Electronics” kroz svoj in-
ternship program također s 
veseljem očekuje mlade ljude 
željne daljnjeg učenja. Uvijek 
smo spremni pomoći studen-
tima da izgrade svoj potenci-
jal uz pomoć naših vrhunskih 
mentora - izjavio je HR ma-
nager Samsunga.

Projekt je sufinancirala Eu-
ropska unija iz Europskog soci-
jalnog fonda. (Kajkavske kronike)  
(SPONZORIRANI SADRŽAJ) n

»» zšem organizirao tradicionalni sajam karijera

‘Student Future Day’
Restoran ‘Bellevue’ iz Klo-

kovca kod Krapinskih Toplica 
u potrazi je za novom radnom 
snagom, a trenutno zapošlja-
vaju četiri pomoćna kuhara/
kuharice, četiri kuhara/kuhari-
ce, četiri konobara/konobari-
ce, četiri barmena/barmenice, 
dva pizza majstora/majstorice 
te dva pomoćna radnika/rad-
nice u kuhinji.

Za sve navedene pozicije 
potrebno je imati dvije godi-
ne iskustva u sličnim poslovi-
ma, a od budućih se djelatni-
ka očekuje profesionalnost, 
ljubaznost, brzina, snalažlji-
vost i okretnost. Zapošljava se 
na puno radno vrijeme, na ne-
određeno, rad je organiziran u 
dvije smjene, a radi se i viken-
dima. Potrebna razina obrazo-
vanja za navedene pozicije su 
završena trogodišnja ili četve-
rogodišnja srednja škola.

Poslodavac budućim rad-
nicima na svim traženim po-
zicijama nudi mogućnost pro-
fesionalnog i osobnog razvoja 
te usavršavanja, rad i radioni-
ce s poznatim ugostiteljima 
te ugodno i pozitivno radno 
okruženje. Isto tako, posloda-
vac osigurava punu naknadu 
za prijevoz.

Svi zainteresirani za bilo 
koju od otvorenih pozicija 
mogu se s povjerenjem prija-
viti na e-mail restoranbelle-
vue1@gmail.com ili na broj te-
lefona 099/2169-291, a tamo 
ujedno mogu dobiti i više in-
formacija. Rok za prijavu je 
1. travnja.n

»» traže se radnici

Ovaj je ZŠEM-ov sajam vrhunac studentskog plasiranja na tržište rada i kontinuirane suradnje 
s najuspješnijim tvrtkama na hrvatskom tržištu

˝Nema sumnje 
da će tržište 
rada uskoro 
biti obogaćeno 
zaista visoko 
motiviranim 
ljudima koji tek 
kreću u poslovni 
svijet˝

broj 1
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nastaviti i u budućnosti, zlat-
ne poluge i zlatnici privlače 
sve više štediša i zbog mnogih 
drugih prednosti koje ima-
ju naspram klasičnog držanja 
novca u banci.

Primjerice, investicijsko 
zlato u potpunosti je oslobo-
đeno svih poreza, uključuju-
ći PDV i porez na kapitalnu 
dobit, što znači da sva zarada 
ostaje isključivo investitoru, 
bez ikakvih obaveza prema dr-
žavi. Uz to, zlato je vrlo likvid-
no jer ga je moguće po potrebi 
unovčiti po aktualnom tečaju 
bilo gdje u svijetu bez čekanja.

Posjedovanje zlatnih po-
luga i zlatnika, osim što pru-
ža sigurnost i zaštitu, štediši 
daje i visoku razinu neovi-
snosti od države i bankarskog 
sustava, što može biti poseb-
no korisno u razdobljima re-
cesije, krize i visoke inflacije 

Visoka inflacija ko-
joj već neko vrijeme 
svjedočimo ne samo 
da umanjuje kupov-

nu moć naših plaća, već uma-
njuje i vrijednost naše šted-
nje koju smo godinama gra-
dili. Novac ušteđen prije samo 
nekoliko godina danas vrijedi 
bar 10 posto manje, a izgled-
no je da će se taj trend nasta-
viti i u budućnosti.

Većina Hrvata štedi tako 
da svoj novac drži na ban-
kovnim računima ili u go-
tovini. No, takvi oblici šted-
nje izrazito su neisplativi 
jer ne donose nikakav pri-
nos, a inflacija izjeda vrijed-
nost novca. Kamatne stope 
na štednju u bankama bli-

zu su nuli, što znači da drža-
njem novca na računu štedi-
še samo gube.

U takvoj situaciji, rastući 
se broj štediša okreće dru-

Kako isplativo štedjeti 
u doba visoke inflacije?

»» ponuda kojoj je teško reći “ne”

S preko 50.000 zadovoljnih korisnika Centar Zlata središnje je mjesto 
investicijskih plemenitih metala u Hrvatskoj, a tu su i stručnjaci

gim, isplativijim oblicima 
štednje koji nude prinos i 
zaštitu od inflacije, a među 
njima se ističu zlatne polu-
ge i zlatnici koji se smatraju 
investicijskim zlatom.

Prosječni prinos
Samo prošle godine, u Hrvat-
skoj su štediše kupili investi-
cijskog zlata u vrijednosti ve-
ćoj od dvije milijarde kuna, 
što je porast veći od 100 po-
sto u odnosu na prethodnu 
godinu. Glavni razlog zbog 
kojeg građani ubrzano na-
bavljaju zlatnike i zlatne po-
luge treba tražiti u reputaciji 
zlata kao imovine koja šti-
ti od inflacije i pruža sigur-
nost u nesigurnim vremeni-

ma, kao i u visokom prinosu 
kojeg je investicijsko zlato u 
prošlosti nosilo.

Naime, cijena zlata u eu-
rima u proteklih je 20 godi-
na u prosjeku rasla više od 8 
posto godišnje, što je znat-
no više od prinosa na šted-
nju u bankama, ali i od ve-
ćine ostalih oblika ulaganja. 
Kumulativno gledano, inve-
sticijsko zlato kupljeno pri-
je 20 godina danas vrijedi čak 
pet puta više, izraženo u eu-
rima. Istovremeno, novac u 
bankama izgubio je svoju re-
alnu vrijednost uslijed infla-
cije koja i dalje nastavlja po-
gađati štednje građana.

Prednosti
Osim već spomenutog viso-
kog prinosa kojeg je zlato no-
silo u prošlosti, a za što mno-
gi analitičari smatraju da će se 

˝Kamatne stope 
na štednju 
u bankama 
blizu su nuli, 
što znači da 
držanjem novca 
na računu 
štediše samo 
gube˝

Kajkavske kronike
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izvodi su u pravilu dostupni 
odmah, bez čekanja, a mogu-
ća je i pohrana zlata u sigur-
nim sefovima Centra Zlata 
koja je potpuno besplatna pr-
vih godinu dana. Centar Zlata 
nudi i garanciju najbolje cije-
ne na hrvatskom tržištu, kao 
i garantiran otkup zlata.

U asortimanu Centra Zla-
ta moguće je pronaći ponešto 
za svakoga, budući da je mo-
guće kupiti proizvode od zla-
ta u rasponu mase od samo 
jednog grama, do onih najve-
ćih od jednog kilograma, što 
osigurava dostupnost ulaga-
nja u zlato svima, bez obzira 
na platežnu moć.

Ako i vi želite spasiti svoju 
štednju od inflacije kupnjom 
zlatnih poluga i zlatnika, tra-
dicionalne zaštite od inflacije 
i krize, kontaktirajte djelat-
nike Centra Zlata za besplat-
ne konzultacije pozivom na 
broj 01 3000 783 ili slanjem 
e-maila na info@centarzlata.
com, a najbolju ponudu zla-
ta za štednju u Hrvatskoj po-
gledajte web stranici cen-
tarzlata.com.n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

kada držanje novca u banka-
ma može biti ne samo nei-
splativo, nego i rizično.

Gdje i kako?
Kupnja zlatnih poluga i zlat-
nika vrlo je jednostavan i brz 
proces kojeg je moguće obaviti 
kod ovlaštenog trgovca kao što 
je Centar zlata – vodeći hrvat-
ski distributer investicijskih 
plemenitih metala. Centar Zla-
ta ovlašteni je distributer po-
znatih europskih kovnica po-
put austrijske državne kovnice 
Münze Österreich poznate po 
kovanju dukata Franjo Josip.

Kupnja investicijskog zla-
ta može se obaviti u nekoj od 
poslovnica Centra Zlata ili 
preko web trgovine, uz 100 
posto osiguranu i brzu dosta-
vu na kućnu adresu. U sluča-
ju kupnje u poslovnici, pro-

˝Investicijsko 
zlato u 
potpunosti je 
oslobođeno 
svih poreza, 
uključujući 
PDV i porez 
na kapitalnu 
dobit˝

broj 1
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Mnogi smatraju kako 
priprema teren za po-
novni povratak na po-

litičku pozornicu. Od nekadaš-
njih spominjanja o poziciji u 
NATO Savezu najvjerojatni-
je nema ništa, tako da je do-
maća arena njena izgledna, 
nova, stara destinacija. Ko-
linda Grabar-Kitarović još od 
vremena predizborne kampa-
nje bila je objekt šovinističke 
diskriminacije.

-Zanimljivo je, recimo, da 
je The Economist, nakon nje-
zine pobjede na izborima imao 
tekst pod naslovom “Barbie 
wins”, referirajući se na njezin 
‘nadimak’ iz kampanje. Naža-
lost, kako se mandat Grabar-
Kitarović bližio kraju, seksistič-
ko iživljavanje bilo je sve žešće, 
a reakcija javnosti i institucija 
na to bila je mlaka ili nikakva 
– rekla je profesorica Marijana 
Grbeša-Zenzerović s Fakulteta 
političkih znanosti u Zagrebu.

Neke od ondašnjih izjava 
Grabar-Kitarović ocjenjivane 
su kao skandali, dok se današ-
nje izjave Zorana Milanovića 
smatraju čak i ‘simpatičnim’.

Može li Kolinda Grabar-Kitarović 
poraziti provincijalnu nazadnost 
hrvatske političke scene?

»» bivša predsjednica ima želju za novim angažmanom, iako možemo nagađati

-Svaka oscilacija tjelesne te-
žine bivše predsjednice naširo-
ko je komentirana, bilo ismija-
vana, bilo komplimentirana, 
dok se ista, daleko intenzivni-
ja oscilacija (naviše) u tjelesnoj 
težini trenutnog predsjednika 
gotovo i ne komentira – smatra 
komunikacijski i politički kon-
zultant Aleksandar Musić.

Kako god, priča s povrat-
kom na političke tribine za-
vršila, način vrednovanja an-
gažmana bivše predsjednice u 
usporedbi s ovim predsjednika 
Milanovića, od strane javnosti, 
najviše govori o nama samima 
i trenutku u kojem se kao druš-
tvo nalazimo. Gdje ćemo pak 
gledati Kolindu Grabar-Kita-
rović u budućnosti, na Pantov-
čaku ili možda u Banskim dvo-
rima, ostaje za vidjeti.n

Zanimanja 
budućnosti

Osječka kompanija Orqa 
d.o.o. razvila je specijalni edu-
kacijski STEM komplet koji 
omogućava učenicima da na 
kreativan i zabavan način sa-
vladaju nove vještine i steknu 
specifična znanja iz područ-
ja elektronike, mehanike, radi-
okomunikacije i fizike. Tvrtka 
ovim razvojem daje značajan i 
hvalevrijedan doprinos stvara-
nju temelja održivosti društva 
koje se zasniva na tehnologija-
ma budućnosti. 

- Komplet se sastoji od če-
tiri tehnološka bloka: minija-
turnog drona sigurnog za lete-
nje u zatvorenim prostorima, 
radio upravljača za dronove, vi-
deo naočala i simulatora, čijom 
uporabom se savladavaju vi-
soke ulazne barijere FPV (First 
Person View – pogled iz prvog 
lica) dron tehnologije - objasnio 
je Dragan Kovačević, projektni 
menadžer tvrtke Orqa.

Zbog vjernog i intenzivnog 
doživljaja letenja, FPV je jedan 
od najbrže rastućih hobija, a 
istovremeno neupitne važno-
sti i primjene u zanimanjima 
budućnosti. n

»» stem područje

Javno mišljenje o njoj podijeljeno je, a često je u usporedbi sa drugim 
političkim akterima bila neprimjereno kritizirana
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TRAŽITE POSAO?

Kajkavske kronike
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

VOZAČ / ICA C KATEGORIJE
Poslodavac: KERAMIX d.o.o. za proizvodnju 
i ugradnju vatrostalnih i keramičkih 
proizvoda i trgovinu
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 15.3.2023.

TEHNIČKI / A INŽENJER / KA
Poslodavac: ALU-FORMA d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PEDIKER / KA-MANIKER / KA
Poslodavac: STUDIO FEN BAR, obrt za 
uljepšavanje, vl. Mirjana Toplak
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 15.3.2023.

NJEGOVATELJICA / NJEGOVATELJ STARIJIH 
I NEMOĆNIH OSOBA U PRIVATNOM DOMU 
ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE U ZABOKU
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Leonardo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 1.4.2023.  

DIZAJNER / DIZAJNERKA-GRAFIČAR / 
GRAFIČARKA U TISKU TEKSTILA (PRINT 
SHOP)
Poslodavac: STAR-MAN d.o.o. za usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 19.3.2023.

ELEKTROINSTALATER / 
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. za 
usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI / A RADNIK / CA - U 
OBITELJSKOM DOMU ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

SKLADIŠTAR / KA - DOSTAVLJAČ / 
DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: STAKLOREZ - BURIĆ društvo s 
ograničenom odgovornošću za staklarstvo, 
građevinarstvo i trgovinu
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 15.3.2023.

SAMOSTALNI KNJIGOVOĐA / SAMOSTALNA 
KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: LEGRADMETAL GREDIČAK 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 17.3.2023.

VOZAČ / VOZAČICA C KATEGORIJE
Poslodavac: VIA AD LITUS d.o. za prijevoz i 
usluge
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 18.3.2023.

MASER / MASERKA-FIZIOTERAPUT / 
FIZIOTERAPEUTKINJA
Poslodavac: iVIZIJA d.o.o. za poslovne i 
informatičke usluge i turizam
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 23.3.2023.

VOZAČ / ICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Poslodavac: ZAGORJE-HIT društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 23.3.2023.

DOMAR / KA-VRTLAR / KA
Poslodavac: MUZEJI HRVATSKOG ZAGORJA
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 16.3.2023.

BRAVAR / BRAVARICA - MONTER / 
MONTERKA
Poslodavac: IMG ORO PLUS d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 31.3.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

VOZAČ / VOZAČICA TERETNOG MOTORNOG 
VOZILA
Poslodavac: PRIJEVOZNIČKI OBRT, IVICA 
LOVRIĆ
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 31.3.2023.

KUHAR / KUHARICA
Poslodavac: SHOPPING SOLUTIONS d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.3.2023.

KONOBAR / KONOBARICA
Poslodavac: SHOPPING SOLUTIONS društvo 
s ograničenom odgovornošću za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 15.3.2023.

POSLOVOĐA / POSLOVOTKINJA 
PRODAVAONICE
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju, ugostiteljstvo i pružanje 
usluga
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu, 
proizvodnju, ugostiteljstvo i pružanje 
usluga
Mjesto rada: TUHOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

CNC OPERATER / OPERATERKA NA LASERU
Poslodavac: MACHIPER OPREMA - društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
dijelova i proizvoda od lima
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA PEKARSKIH 
PROIZVODA
Poslodavac: PEKARSKI OBRT “TRNOVEC”, 
AMBROZ PECOLAJ
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 25.3.2023.

MEDICINSKA SESTRA / MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA OBITELJSKI 
DOM MILJA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Rok za prijavu: 30.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: GORNJI KUĆAN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA U TRGOVINI 
MJEŠOVITE ROBE
Poslodavac: HRGAREK D.O.O. ZA TRGOVINU 
I USLUGE
Mjesto rada: JEROVEC
Rok za prijavu: 15.3.2023.

RADNIK / CA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: LUNETA društvo s 
ograničenom odgovornošću za proizvodnju 
i usluge
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Rok za prijavu: 31.3.2023.

POSLUŽITELJ / POSLUŽITELJICA JELA I PIĆA
Poslodavac: INVEST-HM jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 31.3.2023.

SOBOSLIKAR / SOBOSLIKARICA - FASADER 
/ FASADERKA
Poslodavac: SVIGRAD, SOBOSLIKARSKO - 
LIČILAČKI OBRT, MARKO SOPIĆ
Mjesto rada: SVIBOVEC
Rok za prijavu: 29.3.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA

PRVOSTUPNICA / PRVOSTUPNIK RADNE 
TERAPIJE
Poslodavac: ANGERONA jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
edukacijsku rehabilitaciju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 19.3.2023.

MEDICINSKA SESTRA / TEHNIČAR
Poslodavac: Dom za odrasle osobe 
Orehovica
Mjesto rada: OREHOVICA
Rok za prijavu: 13.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: MV MOTORI društvo s 
ograničenom odgovornošću za trgovinu i 
usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 17.3.2023.

MASER / MASERKA
Poslodavac: House Thai massage j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: TOPLICE SVETI MARTIN
Rok za prijavu: 17.3.2023.

ARMIRAČ / ARMIRAČICA
Poslodavac: MEĐIMURJE GRADITELJSTVO 
d.o.o. za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: VRATIŠINEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

STROJARSKI TEHNIČAR / STROJARSKA 
TEHNIČARKA
Poslodavac: SUMMA - CON društvo s 
ograničenom odgovornošću za inženjering, 
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 23.3.2023.

LAKIRER / LAKIRERKA
Poslodavac: METALNE KONSTRUKCIJE 
ŠVENDA društvo s ograničenom 
odgovornošću za obradu metala i izradu 
konstrukcija
Mjesto rada: PALOVEC
Rok za prijavu: 24.3.2023.

RADNIK / RADNICA NA TISKU
Poslodavac: NTT New Textile Technologies 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju tekstila
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 31.3.2023.

BURZA RADA

broj 1
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Prema podacima Držav-
nog zavoda za statistiku, 
prosječna cijena četvor-

nog metra prodanog novoga 
stana u Hrvatskoj u 2022. go-
dini iznosila je 16.489 kuna, 
što je 20,2 posto više nego u 
2021. godini.

Prosječna cijena kvadra-
ta novog stana koje su proda-
vala trgovačka društva i druge 
pravne osobe, bez programa 
društveno poticane stanograd-
nje, odnosno POS-a u 2022. do-
sezala je 16.852 kune, što je 21,7 
posto više u odnosu na 2021. 
godinu. Prosječna cijena če-
tvornog metra POS-ovih sta-
nova prošle je godine iznosi-
la 9133 kune i bila je 19,5 posto 
viša u odnosu na 2021. godinu.

U 2022. u Hrvatskoj je pro-
dano 3910 novih stanova, od 
čega je njih 1741 u prodano u 
glavnom hrvatskom gradu, a 
2169 u drugim naseljima. Od 
ukupnog broja prodanih sta-
nova, njih 193 su POS-ovi, 
a 3717 prodala su trgovačka 
društva i druge pravne oso-
be. Prema spomenutoj stati-
stici prosječna cijena četvor-
nog metra prodanog novoga 
stana u Hrvatskoj u drugoj 
polovici prošle godine izno-
sila je 16.857 kuna, što je 20,1 

Kvadrat novog stana u 2022. skuplji 
za 20,2 posto u odnosu na 2021.

»» vrtoglave cijene na tržištu nekretnina

vala trgovačka društva i dru-
ge pravne osobe, bez progra-
ma POS-a, u drugom lanjskom 
polugodištu iznosila je 17.225 

kuna, što je za 21,9 posto više 
u odnosu na isto razdoblje 
godinu ranije prema poda-
cima DZS-a. n

Kreće 
subvencija 
stambenih 
kredita

Agencija za pravni promet 
i posredovanje nekretninama 
objavila je oglas o početku sub-
vencioniranja stambenih kre-
dita, a zahtjevi za će se zapri-
mati od 20. ožujka. Banke s 
kojim su potpisani ugovori su 
Erste&Steiermärkische Bank, 
Raiffeisen Bank, Hrvatska po-
štanska banka, OTP i Karlovač-
ka banka, Istarska kreditna 
banka Umag, Privredna banka 
Zagreb, Croatia Banka, Nova hr-
vatska banka, Agram, Samobor-
ska banka i Zagrebačka banka, 
čije se efektivne kamatne stope 
kreću se od 3,12 do 3,75 posto. 

Mjeru mogu koristiti svi 
građani RH mlađi od 45 godina 
koji u svom vlasništvu nemaju 
stan ili kuću, a ispunjavaju uvje-
te banke za dobivanje stambe-
nog kredita. 

Subvencioniranje kredi-
ta odobrava se za kupnju stana 
ili kuće, odnosno gradnju kuće 
do najviše 1500 eura po metru 
kvadratnom odnosno do naj-
višeg iznosa kredita od 100 ti-
suća eura, pri čemu rok otpla-
te kredita ne smije biti kraći 
od 15 godina. 

Zahtjevi zaprimljeni od 
dana početka subvencioniranja 
kredita, razmatrat će se prema 
zaprimanju u APN-u. n

»» poziv apn-a

posto više nego u istom raz-
doblju 2021 godine. Prosječ-
na cijena četvornog metra 
novih stanova koje su proda-

Državni zavod za statistiku objavio je nove podatke, a sudeći po 
analizi crno nam se piše jer - cifre probijaju nebo
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Prošlog tjedna zgrozila nas 
je video snimka objavlje-
na na Facebook stranici 

‘Policija zaustavlja krapinsko 
– zagorska županija’, a još više 
zgrozili su nas komentari pod-
no objave. Naime, na spomenu-
toj je stranici podijeljena snim-
ka iz, kako je barem u opisu 
stajalo, Kraljevca na Sutli, a na 
kojoj je prikazano kako je net-
ko privezao kozu za automo-

Mučni slučaj iz Zagorja
»» snimka iz kraljevca na sutli zgrozila javnost, reagirala udruga ‘prijatelji životinja’

bil. Koza je stupala uz kraj au-
tomobila na kojem je gepek bio 
otvoren pa se da zaključiti kako 
je životinja konopom bila zave-
zana za stražnje sjedalo. Uzne-
mirujući sadržaj ubrzo je uklo-
njen od strane Facebooka, ali 
mi smo ga ipak uspjeli prosli-
jediti udruzi ‘Prijatelji životinja’ 
i zatražili njihovo očitovanje.

˝Moderna šetnja koze 
u Kraljevcu na Sutli˝, staja-

lo je u opisu objavljenog vi-
dea koji je u rekordnom roku 
skupio velik broj negativnih 
komentara, a javili su se, da-
kako, i oni koji pokušali biti 
humoristični.

˝Koji idiot, gdje je tu poli-
cija, trebalo bi njega tako vuči 
za autom˝, ˝Koji debil od vla-
snika! Njega bi tako trebalo 
šlepati˝, ˝Njega bi trebalo tak 
prošetati da se otrijezni, ma-
mlaz˝, ˝Ne mogu shvatiti ove 
kojima je ovo smiješno. Jadna 
životinja i idiot za volanom˝, 
pisali su korisnici ispod videa.

˝Ja ne kužim kaj je tu ne-
šči koze napravil. Pak se ne 
vozi 100. E ju je trebal vu 
auto deti? Mortim je i štel, a 
ona normalno ni štela pa kaj 
bi mu z auta napravila. Čo-
vek se lepe pomalu pelja kak 
da ju i vodi kraj sebe pešice˝, 
˝Frajer mi u šumi sruši 30 
metra drva, a sad i životinje 
muči˝, pisalo je još, a onda je 
netko upitao ˝De ste udruge 
za zaštitu životinja?˝. Tu su, 
samo ih netko treba kontak-
tirati, pa evo što kažu ‘Prija-
telji životinja’.

»» osmi mart u krapinskim toplicama

Berni je car!

Osmi mart u Krapinskim 
Toplicama osvojio je 
srca mnogih prolazni-

ka, korisnika društvenih mre-
ža, a posebno je raznježio svo-
ju gazdaricu Kseniju koju je na 
neuobičajen i autentičan način 
iznenadio za Dan žena.

Naime, pas Berni i nje-
gov vlasnik Miljenko Miklo-
šić išli su u jutarnju šetnju, 
a pri povratku su svojoj gaz-
darici Kseniji donijeli ružu 
koju joj je osobno predao 
upravo Berni. n

»» svaka mama voli svoje dijete i svako dijete voli svoju mamu, neovisno kojoj 
rasi ili vrsti pripadaju

Znate li zašto krave proizvode mlijeko?

Tijekom kolovoza 2022. 
godine provedeno je ne-
zavisno istraživanje na 

slučajnom reprezentativnom 
uzorku od 1000 punoljetnih 
građana Republike Hrvatske 
kojim je ispitana svijest o pro-
cesima proizvodnje kravljega 
mlijeka. Rezultati istraživanja 
šokiraju...

Čak 68,4 posto Hrvata ne 
zna da krave na mliječnim 
farmama proizvode mlijeko 
zato što su rodile. Odgovore 
dobivene istraživanjem po-
tvrdila je i anketa snimljena 
na ulicama Zagreba. Većina 
sugovornika misli da je nor-
malna pojava da krave ima-
ju mlijeko ili da uvijek imaju 
mlijeko, bez obzira na to jesu 
li rodile ili ne.

- Još od djetinjstva uče 
nas u vrtićima i kod kuće da 
krave ‘daju’ mlijeko. To uop-
će nije istina. Baš kao što 
ženke psa proizvode mlije-
ko za štence ili ženke mača-
ka za mačiće, ista je svrha i 

kravljega mlijeka – nahrani-
ti tele. Bez djeteta nema ni 
majčina mlijeka, a cijela mli-
ječna industrija temelji se na 
iskorištavanju njihova repro-
duktivna sustava i majčin-
stva – istaknuli su ‘Prijate-
lji životinja’.

Čak 73,4 posto građana 
ne zna ni da je uobičajena 
praksa u proizvodnji mlije-

ka uzeti tele od majke od-
mah nakon rođenja! ‘Prija-
telji životinja’ navode da tu 
informaciju vješto prikriva 
mliječna industrija kojoj su 
krave ništa drugo nego bi-
ološki strojevi za dobivanje 
abnormalno velikih količi-
na mlijeka. Važno je naglasiti 
da, prema obavljenom istra-
živanju, čak 85,1 posto ispita-
nika smatra da je zavarava-
juće da se mliječni proizvodi 
reklamiraju prikazom kra-
va koje su sretne ili žive kao 
kraljice, ako tako u stvar-
nosti ne žive!

- Svaka mama voli svoje 
dijete i svako dijete voli svo-
ju mamu, neovisno kojoj rasi 
ili vrsti pripadaju – poručuju 
iz udruge Prijatelji životinja, 
a video ulične ankete i svi po-
daci dobiveni istraživanjem 
mogu se vidjeti na web stra-
nici trazisekraljica.net. n

- Zgroženi smo sluča-
jem mučenja koze iz Kraljev-
ca na Sutli, koju je vozač au-
tomobila zavezao za auto i 
tako krenuo u vožnju. Do-
voljan je zdrav razum, koje-
ga vozač očito nema, pa da 
se shvati da je ovakvo postu-
panje prema životinji potpu-
no neprihvatljivo, a ujedno 
opasno i za životinju i za dru-
ge sudionike u prometu. Osim 
toga, predstavlja i kršenje tri 
zakonska propisa, prvenstve-
no Zakona o zaštiti životinja, 
koji zabranjuje ˝trčanje ži-
votinja privezanih uz motor-
no prijevozno sredstvo koje je 
u pokretu˝. Također, Kazne-
ni zakon sankcionira zlostav-
ljanje životinja pa je za onoga 
tko životinji nanosi nepotreb-
ne boli ili ju izlaže nepotreb-
nim patnjama predviđena ka-
zna zatvora do godinu dana, 
a životinja se oduzima. I Za-
kon o prekršajima protiv jav-
nog reda i mira sankcionira 
novčanom kaznom u iznosu 
od 20 do 100 eura onoga tko 
na javnome mjestu zlostav-
lja životinje ili na drugi način 

loše s njima postupa. Dakle, 
zakonodavstvo Republike Hr-
vatske jasno prepoznaje mr-
cvarenje nesretne životinje i 
kao prekršajno i kao kazneno 
djelo. Stoga se nadamo da su 
svjedoci uputili prijave polici-
ji i veterinarskoj inspekciji Dr-
žavnog inspektorata kako bi 
počinitelj bio kažnjen, a koza 
oduzeta, veterinarski zbrinu-
ta i smještena u utočište. Na-
pominjemo da osoba koja čini 
ovakva nedjela nema empa-
tije i sposobna je počiniti ne-
zakonita i okrutna djela i pre-
ma ljudima – ispričali su za 
naš tjednik.

Bila je ovo prilika da za-
hvale građanima koji su na 
društvenim mrežama oš-
tro osudili bezobzirno postu-
panje prema kozi i pozvali 
sve da uvijek prijavljuju slič-
ne slučajeve mučenja i zlo-
stavljanja životinja jer samo 
tako zajedno možemo mije-
njati svijest javnosti i sadi-
stički nastrojenih pojedina-
ca, koji moraju znati da će za 
iživljavanje na životinjama 
biti kažnjeni! n
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»» LUČ ZAGORJA

“Molim te, spasi me”

Predstavljamo vam 
Tedyja! Ovaj slatki 
pas srednjeg rasta ima 

samo šest mjeseci i spreman 
je pronaći svoj novi dom. 
Tedy je cijepljen i čipiran, a 
kastracija će biti obavljena 
nakon postizanja spolne zre-
losti. On je nevjerojatno pri-
vržen i vrlo društven, a svo-
jim šarmom će vas osvojiti 
već na prvi pogled. Ako tra-
žite novog najboljeg prija-
telja koji će vam biti uvijek 
uz vas, Tedy je idealan izbor! 
Ovom malom psiću potreban 
je dom – dajte mu priliku da 
iskusi pravu ljubav i pažnju.

Više informacija na 
091/330-0573. n
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projekti koji su pred nama – 
ispričao nam je na premijeri 
dokumentarnog filma ‘Nean-
dertalci’ u produkciji Večer-
njeg lista Jurica Sabol, ravna-
telj Muzeja Hrvatskog zagorja, 
čija je perjanica krapinski Mu-
zej. Odličan način za proslavi-
ti rođendan, zar ne?

– Naša suradnja s Večer-
njim listom započela je još u 
pandemijsko vrijeme izdava-
njem tiskanog specijala ‘Ne-
andertalci’, a dokumentar-
ni film je samo nastavak, ne 
bismo li ovu zanimljivu i in-
trigantnu temu neanderta-
laca još više približili jav-
nosti, iako je na našu sreću 
ona uvijek dobro zapaže-
na i to ne samo u krugovi-
ma znanstvenika – ispričao 
je Sabol dodavši da se raz-

Iako su se pojavili prije 
400 tisuća godina, oni su 
još uvijek tu. Oni su ne-
stali u fizičkom smislu, ali 

mi u svojim genima imamo 
nešto njihovo. Njihov kon-
takt, ali i kulturne sfere u in-
terakciji s modernim ljudima 
rezultirao je izmjenjivanjem 
gena. Oni su u nama biološki. 
No, pritom se ne misli na ne-
andertalce kao ”divljake” već 
na ljude koji su bili humani 
poput modernih ljudi i na 
ljude koji su, i prije nego što 

su ušli u kontakt s modernim 
ljudima, imali razvijene as-
pekte modernog ponašanja. 
Neandertalci. Mistika. Intri-
ga. Njima je posvećen krapin-
ski muzej smješten uz samo 
njihovo nalazište na lokali-
tetu Hušnjakovo. Prvi je to 
paleontološki spomenik pri-
rode u Hrvatskoj, a pripada 
među najznačajnije paleoan-
tropološke lokalitete svijeta. 
Iznimnim bogatstvom nalaza 
i otkrićem najvećeg obitavali-
šta neandertalskog pračovje-
ka, zahvaljujući geologu i pa-
leontologu Dragutinu Gorja-
noviću-Krambergeru, do da-
nas je ostalo nenadmašno 

SABOL: Rušimo rekorde, 
dolaze nam posjetitelji 
iz gotovo cijelog svijeta!
Krapinski pračovjek oživio na filmskom platnu nakon 400 tisuća 
godina pod produkcijskom palicom Večernjeg lista

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

vrelo suvremenih znanstve-
nih informacija. Danas pak 
svjedočimo Muzeju krapin-
skih neandertalaca…

Riječ ravnatelja
– Ne biste vjerovali, ali Mu-
zej krapinskih neandertalaca 
na ovaj datum obilježava 13. 
obljetnicu. Dakle, 27. veljače 
otvorena su vrata dugoočeki-
vanog velikog muzeja uz naj-
veće nalazište neandertalaca 
kroz koji je prošlo već više od 
milijun posjetitelja što nas već 
godinama svrstava među naj-
posjećenije muzeje u državi. 
U proteklih 13 godina izuzet-
no smo uspješno radili, ostva-

reni su mnogobrojni projekti, 
programi, ostvarene mnogo-
brojne suradnje na području 
Hrvatske i izvan nje, a ono što 
nikako ne smijemo izostaviti 
je pogled u budućnost i novi 

“Radimo na 
realizaciji ‘Visitor 
centra’. To je 
prijeko potreban 
sadržaj ovakvom 
svjetskom 
muzeju kojeg 
godišnje posjeti 
i do 100.000 
posjetitelja”

»» promocija filma ‘neandertalci’: muzej krapinskih neandertalaca proslavio 13 godina od svog otvaranja

Kajkavske kronike
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nje kako je došlo do otkrića, 
kako su se razvijale razne te-
orije, općenito kako znanost 
funkcionira.˝

Činjenica je da muzeji po-
put ovih krapinskih kod nas 
nisu postojali dugo vremena, 
a ovaj je muzej prema riječi-
ma Karavanića, upravo jedan 
izuzetan primjer takvog mu-
zeja koji je pristupačan i za 
djecu i za odrasle.

– Krapina je svjetski po-
znato nalazište neandertal-
ca, najveće nalazište nean-
dertalaca na svijetu. Ona je 
imala ogromno povijesno 
značenje u vremenu kada se 
o neandertalcima znalo vrlo 
malo. Gorjanović je to na-
lazište tada, za ono vrijeme 
precizno, publicirao i to na 
hrvatskom i njemačkom jezi-
ku što je pobudilo veliku po-
zornost svjetske znanstvene 
javnosti. Osim tog povije-
snog aspekta Krapina ima 
ogromno značenje upravo 
zbog broja individua koji su 
pronađeni, većinom djece i 
starih individua i svaki znan-
stvenik koji se danas bavi 
morfologijom neandertala-
ca mora doći u Krapinu pro-
učiti nalaze s ovog nalazi-
šta – rekao je Karavanić koji 
je ponešto otkrio i o svojoj 
fascinaciji.

– Kod neandertalaca me 
fascinira to da su bili prisut-
ni na europskom tlu znatno, 
znatno dulje nego što smo mi 
prisutni kao moderni ljudi. 
Fascinira me koliko su bili in-
teligentni i spretni, koliko su 
se dobro prilagođavali oko-
lišu, koliko su poštivali taj 
okoliš i mislim da i po tome 
od njih nešto možemo nau-
čiti – poručio je Karavanić, a 
Sabol je na kraju podsjetio na 
nekoliko činjenica kojih mož-
da nismo svjesni.

– Vrijednost krapinskog 
lokaliteta i nalazišta danas je 
još uvijek neprocjenjiva. Radi 
se o najbogatijem nalazištu 
neandertalskog čovjeka. Dan 
danas Krapina zauzima prvo 
mjesto jednog od najvažnijih 
paleolitičkih lokaliteta svijeta 
– kaže Sabol. n

mišlja u smjeru da se reali-
zira i priručnik ili pomagalo 
u osnovnim školama budu-
ći da su mališani najčešći 
gosti Muzeja.

– Najviše nas posjećuju 
učenici osnovnih škola, bu-
dući da je samo nalazište u 
programu škola i gotovo 45 
tisuća djece godišnje obiđe 
stalni muzejski postav, no, 
on je prilagođen za sve dob-
ne skupine, od sedam do 77 
godina, pogotovo za obite-
lji s malom djecom. Ono što 
nas posebno veseli su broj-
ni strani posjetitelji koji hrle 
u Krapinu, gotovo iz svih di-
jelova svijeta. A ono što že-
limo i na čemu radimo je 
‘Visitor centar’ koji će se na-
laziti na krovu Muzeja. To 
je ono što je prijeko potreb-
no jednom ovakvom svjet-
skom muzeju kojeg godišnje 
posjeti i do 100.000 posjeti-
telja. Tu će se nalaziti jedan 
restoran i manji kafić, izlož-

bena prostorija, edukativna 
prostorija, vanjski amfiteatar 
i dječje igralište. Svi sadržaji 
na jednom mjestu neposred-
no blizu nalazišta – podije-
lio je s nama Sabol činjeni-
ce o Muzeju kojeg je u ovih 
13 godina posjetilo preko mi-
lijun i 200 tisuća posjetite-
lja. Valja i spomenuti kako je 
početak ove godine bio i više 
nego dobar jer – Muzej je ti-
jekom siječnja i veljače po-
sjetilo 10.000 posjetitelja što 
je porast za sto posto.

Film
No, vratimo se filmu. O nje-
mu nam je više ispričao glav-
ni urednik Večernjeg lista 
Dražen Klarić. Do realizacije 
filma je krenulo prije godinu 
dana kada su ove zagrebač-
ke novine krenule u projekt 
‘Povijesna Hrvatska’ kojem je 
cilj bio da kroz niz magazina 
ispriča priču o povijesnim as-
pektima. Nakon filma ‘Žum-

berački uskoci’ red je došao i 
na neandertalce.

– Željeli smo potaknu-
ti ljude da malo više šeću 
Hrvatskom, da se malo više 
upoznaju sa hrvatskom povi-
ješću i bilo je potpuno logič-
no da se u tim prvim speci-
jalima bavimo onim što je u 
blizini Zagreba, budući da je 
Večernji list bazično zagre-
bačka novina. ‘Žumberački 
uskoci’ izazvali su veliku po-
zornost, bili su emitirani na 
Novoj TV, a u sljedećoj fazi 
bila je neandertalska kultu-
ra koja je za nas vrlo intere-
santna, interesantan je i tu-
ristički aspekti pogotovo 
kada uzmete da je Muzej ne-
andertalaca u Krapini mož-
da jedan od najboljih muzeja 
u svijetu – ispričao je Kla-
rić o ‘Neandertalcima’, kom-
pleksnoj priči koja je iziski-
vala da se u nju ”uroni” i da 
se, na kraju krajeva, ispriča 
na jednostavan način.

– Naš urednik Marin Pe-
navić koji je uredio ovaj spe-
cijal ‘Neandertalci’ za smjer 
je provođenje klasičnih iska-
panja na terenu da vidi kako 
je to kada se traži dio nean-
dertalske kulture. U kom-
pleksnosti nam je puno po-
mogla suradnja s Muzejem 
krapinskih neandertalaca, 
ali i sa studentima likovne 
akademije koji su ilustrira-
li cijeli niz priča koji su is-
pisali stručnjaci – poenti-
rao je Klarić.

Top muzej
Velikoj obljetnici i premije-
ri filma svjedočio je i njegov 
akter, dr. sc. Ivor Karavanić, 
redovni profesor pri Filozof-
skom fakultetu na odsjeku 
za arheologiju. Istaknuo je: 
˝Ovaj muzej je možda najbo-
lji primjer kako muzeji danas 
trebaju izgledati. To je muzej 
napravljen za širu javnost, za 
popularizaciju struke i za uče-

Postani dio MHZ tima!

Od strane ravnatelja Muzeja Hrvatskog zagorja 
Jurice Sabola, raspisan je natječaj za 

zasnivanje radnog odnosa. 
Kako piše, MHZ je u potrazi za šest prodavača/vodiča, jednog 

vrtlara/domara i tri čistačice. 

Intervju s kandidatima koji ispunjavaju formalne 
uvjete javnog natječaja na određeno vrijeme bit će 

17. veljače ove godine u prostorijama uprave MHZ-a, 
Gornja Stubica, Samci 64. Kandidati koji ispunjavaju 

uvjete biti će obaviješteni e-poštom 
o terminu dolaska na razgovor.

Raspisan je i natječaj za kustosa/icu i muzejskog 
tehničara, a rok prijave je osam dana od dana 

objave natječaja u Narodnim novinama.
Prijave se podnose neposredno ili poštom na adresu 
Muzeji Hrvatskog zagorja, Gornja Stubica, Samci 64 

s obveznom naznakom: ‘Za natječaj za prijem 
u radni odnos’ i nazivom radnog mjesta.

javni natječaj

Više informacija potražite na mhz.hr

broj 1

https://www.youtube.com/watch?v=UgLpbLwv_k4
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Naširoko je poznato kako 
su rockeri tradicionalno veli-
ki humanitarni majstori, sto-
ga ni ne čudi organizacija hva-
levrijednog koncerta za pomoć 
onima slabijeg imovinskog sta-
nja, a za odlazak na ljetovanje. 
Organizacijska palica u ruka-
ma je ‘One Way Street’ benda u 
suradnji s Društvom ‘Naša dje-
ca’ Pregrada.

Humanitarna svirka održat će 
se ove subote u nekadašnjem ka-
fiću ‘TOM TOM’ s početkom u 20 
sati, a kako bi to bila prava rocke-
rija pobrinuti će se bendovi ‘One 
Way Street’, ‘Pixxoper’ i Razdor.

Organizatori naglašavaju 
kako se radi o javnom događa-
nju, a kako bi akcija uspjela mole 
sve koji će doći da se pridržavaju 
reda. (nt) n

Uoči ‘Dana hrvatskog jezika’ 
koji se obilježavaju od 11. do 17. 
ožujka, u spomen-tjednu na De-
klaraciju o hrvatskom jeziku ko-
jom se 1967. obranio hrvatski je-
zik, u Lipiku se održava svečana 
dodjela nagrada Dr. Ivan Šreter 
za najbolju novu hrvatsku riječ, 
a ove je godine zabilježeno naj-
više predlagatelja dosad. Naime, 
njih 385 predložilo je čak 538 no-
vih riječi, a u uži je krug ušlo 
njih 15. Nagradu će osvojiti tri ri-
ječi, a njihovim autorima pripast 
će novčane nagrade i diplome. 
Evo i ovogodišnjih prijedloga: 

1. obrubnik – lajsna, 2. šećeri-
ce - biljke od kojih se proizvodi 
šećer, 3. bakroza - hepatolenti-
kularna degeneracije ili Wilso-
nova bolest, 4. prikaznik – dis-
plej, 5. dimodojavnik - detektor 
dima, 6. prijevodnici – titlovi, 7. 
odricajnica - izjava o odricanju 
od odgovornosti, 8. prestrujnik - 
strujni adapter, 9. znojilište – sa-
una, 10. krugotok - kružni tok, 
11. javnozborac/javnozborstvo – 
PR, 12. otpadalište - odlagalište 
otpada, 13. pridatak - plug in, 14. 
zaključaj – lockdown, 15. izazor – 
retrovizor. n

»» koncert za one koji ne mogu na ljetovanje

»» ovo bi mogle postati nove hrvatske riječi?

Humanitarni rock majstori u Pregradi

Znojilište, izazor, odricajnica...

»» domaći mladi umjetnici svjetskog glasa u krambergeru

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Izložba u kojoj se 
suprotnosti – isto 
kao i u životu - 
nadopunjuju

Tomislav Hršak i njegovo umjetničko djelo ‘Mrtva priroda’ u kombiniranoj tehnici, ready-made

Nakon nekoliko godi-
na, domaći umjet-
nik, kipar Tomislav 
Hršak, ponovno izla-

že svoje radove u Krapini, toč-
nije u restoranu Kramberger, a 
otkrio nam je kako je u proce-
su uređivanja vlastitog ateljea 
u Krapini. Stoga je ova izlož-
ba koju je realizirao s kolegi-
com i dugogodišnjom prijate-
ljicom Anđelom Zanki velika 
najava svih radova koji će tek 
doći. Biti umjetnik je zanima-
nje koje je bilo od davnina re-
zervirano za boeme, jer u ko-
načnici to nije posao već stil ži-
vota. Tomislav je jedan od rijet-
kih umjetnika koji danas uspi-
jevaju isključivo baveći se tim 
zanimanjem, jer kako sam pri-
znaje, jedini je iz akademske 
generacije koji ne predaje u 

školi, iako je upisao taj smjer 
za “rezervu”. U razgovoru nam 
je otkrio i tajne svojeg uspjeha, 
ali i dao savjete za potencijalne 
buduće umjetnike.

- U Zagorju, a i općenito 
u Hrvatskoj za mlade umjet-
nike situacija je najviše tako 
kako si čovjek napravi. Ali uz 
obaveznu upornost i rad, po-
treban je i faktor sreće, par 
dobrih ljudi koji će na počet-
ku usmjeriti u posao. Tada na-
kon par takvih radova, kotač se 
brzo zakotrlja i nema više sta-
janja - ispričao nam je Tomi-
slav koji iza sebe ima dugačku 
listu radova za multimedijalne 
centre nacionalnih parkova i 
muzeja te radova koji su otiš-
li u inozemstvo.

- Iako je idealan san ljudi 
koji upisuju akademiju s 18 go-
dina da će biti veliki umjetnici, 
sjediti u kafiću, a ljudi će dola-
ziti kupovati slike. Jasno je da 

to tako ne ide, ali kada se dođe 
pred rub, tek onda treba biti 
najjači i ne odustati – ohrabru-
je mlade umjetnike Tomislav.

U Krambergeru se vidi nit 
koja inspirira Tomislava, a to 
je život. Radovi su nastali crta-
njem po mobitelu, brzopotezno 
u Croquis tehnici iz koje kasni-
je nastaju veća djela za izložbe.

- Prijateljica i kolegica iz 
fakultetskih dana Zanki, već 
dugi niz godina radi geometrij-
ske apstrakcije koje su suprot-
ne mojem izričaju, no lijepo se 
ukomponiralo jedno s drugim, 
pa to u restoranu izuzetno do-
bro funkcionira – ispričao nam 
je pa, ako vam za oko ‘zapne’ 
ovakav vid umjetnosti, sljede-
ća izložba radova ovog zagor-
skog kipara je u Zagrebu u ga-
leriji Studentskog centra i u 
galeriji Kranjčar, a izložba u 
Krambergeru ostaje otvorena 
do 1. travnja n

Agata (3), Donja Stubica

UMJETNIČKA DJELA SVOJIH MALIŠANA
ŠALJITE NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr

Kajkavske kronike
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»» galerija krapina

Umjetnici, 
pokažite svoje 
umijeće

Uz nadolazeći najveći kr-
šćanski blagdan Uskrs, Galerija 
grada Krapine priprema izlož-
bu pisanica djece vrtićke dobi, 
učenika osnovnih i umjetnič-
kih škola Krapinsko – zagorske 
i susjednih županija te likov-
nih umjetnika i pojedinaca.

- Ono što uvijek veseli je 
mnogo autora s međunarodne 
scene i mnogo različitih teh-
nika, puno kreativnosti, čuva-
nja tradicije, ali i suvremenih 
trendova u umjetnosti – poru-
čeno je prošlo godine tijekom 
otvaranja već tradicionalne 
izložbe, a iz Galerije i ove go-
dine pozivaju sve koji se bave 
oslikavanjem ili izradom pi-
sanica u bilo kojoj tehnici da 
dostave svoje radove u Gale-
riju grada Krapine najkasnije 
do 17. ožujka.

– Radovi nemaju funkci-
ju natjecateljskog karaktera 
već želju da se prikažu različite 
tehnike oslikavanja jaja (od ar-
haičnih i tradicionalnih do no-
vih likovnih izričaja) – poruču-
ju iz Gradske galerije u kojoj će 
pristigli radovi biti i izloženi.

Otvorenje izložbe je zaka-
zano 24. ožujka, a sve dodatne 
informacije možete dobiti na 
broj telefona (049) 370-810. n

»» mjesto filmoljubaca svih generacija krije se u mariji bistrici stipendija od 830 kuna mjesečno

Još od dana braće Lumière 
i Mélièsa kino dvorane ni-
cale su kao gljive posli-
je kiše i postale centralni 

objekt mjesta gdje se skuplja-
la kulturna scena. No, napret-
kom tehnologije kućna kina 
doimala su se kao istinska za-
mjena za srebrno platno kina, 
dolaskom franšiziranih kino 
lanaca u velike gradove, mala 
kina su potpuno istisnuta. Ovaj 
privid je bio samo privremeni 
trend, ubrzo se vratila nostal-
gija za lokalnim projekcijama 
u kojoj se filmovi mogu pogle-
dati u društvu i odmah pro-
komentirati, a udobnost vele-
gradskih kina obnovom neka-
dašnjih kino dvorana je osim 
što je dostignuta, ponegdje i 
prestignuta. Takva je sudbina i 
kina u Mariji Bistrici koje je od 
ove godine, nakon punih 27 go-
dina, ponovno u funkciji.

Osvježenje
- Odaziv je i više nego iznena-
đujuće dobar, čak nam dolaze iz 
susjednih općina. Po broju ka-

Kino koje je 
ponovno oživjelo
Porazgovarali smo s načelnikom Josipom Miličkim o stanju marijabistričke kinematografske 
scene u jednom od najljepših frtalja Zagorja

rata, iako smo tek počeli može-
mo se mjeriti s ostalim kinima u 
Krapinsko – zagorskoj župani-
ji, onima u Zaboku, Krapinskim 
Toplicama i Krapini – izuzetno 

je zadovoljan Milički, a najno-
vija kino tehnologija, izvrsno 
ozvučenje i udobnost fotelja 
zaslužne su za odlične recenzi-
je koje dodatno privlače gleda-

telje, a tu i atraktivni naslovni 
koji se redaju jedan za drugim.
Opće je poznato da se hrvatski 
film već godinama muči dopri-
jeti do publike, a ovakve lokal-
ne kino dvorane donose pravo 
osvježenje na sceni.

veliki interes
- Domaći film ‘Marginalci’, s 
kojim smo i otvorili kino, mo-
rali smo prikazati još nekoli-
ko puta zbog iznimno velikog 
interesa javnosti. Projekcije 
spajamo s tribinama, preda-
vanjima i otvorenim paneli-
ma na temu određenog filma 
i time dodatno uzdižemo kul-
turnu diskusiju u našem mje-
stu. Tijekom tjedna organizi-
ramo projekcije namijenjene 
djeci, odnosno prikazujemo 
crtiće bez naplate, stoga vr-
tićki i osnovnoškolski uzrast 
može provesti jedno lijepo 
vrijeme u kinu – zaključio 
je Milički n

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Josip Milički
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»» najava

Čarolija u 
Lisinskom

Baletno remek-djelo Petra 
Iljiča Čajkovskog, jedan od naj-
ljepših romantičarskih bale-
ta na svijetu ponovno stiže na 
pozornicu Lisinskog. Svaka se-
kunda ovoga najpopularnijega 
bijeloga baleta magnetski pri-
vlači svojom blistavošću i uvla-
či publiku u čaroban svijet jeze-
ra, šuma, palača i vječne ljubavi. 
Tu neodoljivu čaroliju na po-
zornicu Lisinskog donosi hva-
ljeni baletni ansambl Ukraini-
an Classical Ballet, sastavljen 
od međunarodno nagrađiva-
nih vrhunskih baletnih plesača, 
čije su izvedbe Orašara desetak 
puta rasprodane u posljed-
njih nekoliko godina. Riječ je 
o skupini čija je misija ujedini-
ti umjetnike iz cijeloga svijeta i 
predstaviti publici najraskošnije 
i najzahtjevnije baletne izved-
be velikih umjetnika. Zahvalju-
jući raznolikosti škola, svestra-
nosti i dubini kulturne baštine, 
u ovoj se simbiozi rađaju potpu-
no novi pogledi i pristupi klasič-
nom baletu. Ne propustite i na-
bavite ulaznicu na vrijeme na 
stranici lisinski.hr. n

»» ’majka hrabrost i njezina djeca’ u varaždinskom hnk-u

Na Velikoj sceni Hrvat-
skog narodnog kazali-
šta u Varaždinu krajem 

veljače održala se premijera 
predstave ‘Majka hrabrost i 
njezina djeca’ u režiji Kreši-
mira Dolenčića, a teatar ga 
ponovno stavlja na reperto-
ar 11., 18. i 19. ožujka.
‘Majka Hrabrost i njezina 
djeca’ jedno je od najpozna-
tijih djela Bertolta Brechta. 
Ujedno i najpoznatiji anti-
ratni dramski tekst. U koma-
du napisanom 1938./39. godi-
ne, a praizvedenom u Zürichu 
1941. godine Brecht ‘’proka-
zuje’’ plejadu likova u dugom 
i iscrpljujućem ratu, pojedin-
ce koji žive u skladu sa zlom 
koje ih okružuje, djelujući u 
suprotnosti s moralnim na-
čelima. Način preživljavanja 
uglavnom je dehumaniziran, 
pa gotovo i nema dramskog 
lica čiji se postupci mogu 

Naš svijet, u odnosu 
na Brechtov, i nije se 
bitno promijenio

opravdati. Ana Fierling, pro-
zvana Majka Hrabrost je an-
tijunakinja: ratna profiterka, 
krijumčarka za vrijeme ‘’bo-
gougodnog’’ vjerskog rata 
koja se ratom hrani, upre-
že svoju djecu u kola kako bi 
skupo prodala robu.
Brechtovo kazalište, i kaza-
lišni komadi i teorija, imalo 
je snažan odjek u svjetskim 
kazalištima. Bilo je hvaljeno, 
osporavano, prevođeno i ne-
zaobilazna tema znanstve-
nih rasprava. Teme kojima 
je Brecht okupiran, postup-
ci i lica koje opisuje i dalje su 
živi i prepoznatljivi. I danas, 
kada se suočavamo s novom 
krizom značenja, narušenim 
sustavom vrijednosti, kada 
se sve svodi na robu u brzom 
svijetu multinacionalnog ka-
pitalističkog sustava, naš svi-
jet, u odnosu na Brechtov, i 
nije se bitno promijenio. n

Lisinski

Kajkavske kronike

https://www.youtube.com/watch?v=cYrXBFdlPLA
https://mkn.mhz.hr/
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Posjetite trgovine Steklarne Rogaška u Rogaškoj Slatini 

ili kupujte u webshopu:

Prodajni salon Pegaz • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 237 

Outlet shop • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 267

www.steklarna-rogaska.si  

U Staklarni Rogaška od 1665. 

njegujemo majstorsku tradiciju ručne 

izrade kristalnog stakla. 

Iznimni oblici, fantastični motivi 

nastali brušenjem i vrhunska 

kvaliteta kristalnog stakla stvaraju 

proizvode, koji krase naše domove i 

poslovne prostore i omiljeni su darovi 

za svaku priliku.

ku p o n z a 

10% 
p o p u s ta 

kod: ZAGORJE10

Popust vrijedi do 

31.3.2023

https://www.zagorje-international.hr/2023/03/06/staklarna-rogaska-stoljetna-tradicija-i-neponovljiva-kvaliteta-sada-dostupnija-no-ikada/


36 11. ožujka 2023. sport

U Rijeci je prošlog vikenda 
održano Prvenstvo parova RH za 
sezonu 2022./2023. u kuglanju, u 
kategoriji ‘juniori U23’ na kojem 
je briljirao zabočki kuglački par 
Toni Ljubić i Bruno Pavrlišak.

Dečki iz ekipe ‘Zabok 1’ su za-
vršili na drugom mjestu, iza prvo-
plasirane ekipe ‘Zanatlija’ iz Sla-
vonskog Broda koja je bila bolja 
za samo dva čunja (1130 vs. 1128).  

Ljubić je s 589 porušenih ču-
njeva postigao najbolji rezul-
tat ovog prvenstva, a daleko 
iza njega nije bio ni Pavrlišak s 
539 čunjeva. 

Druga zabočka ekipa, ‘Za-
bok 2’, u sastavu Sven Finger i 
Božidar Mihelić, na ovom pr-
venstvu su završili na 14. mje-
stu s ukupno srušenim 1021 
čunjem. (vh) n

U Nogometnom klubu Međi-
murje Čakovec došlo je do veli-
kih kadrovskih promjena, a klub 
se tim povodom oglasio i priop-
ćenjem. Naime, dosadašnji klup-
ski trener Gordan Golik odstupio 
je s trenerske pozicije, a predsjed-
nik kluba Augustin Jesenović pod-
nio je ostavku.

Klub u priopćenju navodi da 
su Izvršni i Nadzorni odbor klu-
ba na sjednici održanoj početkom 
tjedna donijeli četiri zaključka. 
Prvi je da će se skupština kluba 
sazvati za srijedu 15. ožujka u 17.30 
sati u prostorijama kluba (SRC 

Mladost Čakovec), zatim da je 
predsjednik Jesenović podnio pi-
smenu ostavku na funkciji pred-
sjednika, da trener Golik svojom 
odlukom odstupa od obavljanja 
dužnosti trenera seniorske ekipe 
te da će do najavljene operativne 
skupštine sve poslove kluba vo-
diti direktor kluba Rajko Toplek, 
a poslove trenera prve ekipe Da-
mir Vugrinec, dosadašnji pomoć-
ni trener i trener vratara. n

»» održano kuglačko prvenstvo parova rh ‘u23’

»» nk međimurje čakovec bez trenera i predsjednika

Zabočani Ljubić i Pavrlišak srebrni

Veliki udarac za popularni klub

»» intervju s nogometnom legendom velimirom zajcem

O knjizi, karijeri, 
Dinamu i Grčkoj

Velimir Zajec i knjiga “Zeko – biografija Velimira Zajeca” s jednog od ranije održanih predstavljanja

Nogometna legenda 
Velimir Zajec u pre-
gradskoj je Gradskoj 
vijećnici predstavio 

biografiju “Zeko – biografi-
ja Velimira Zajeca”, u kojoj je 
autor, Sanjin Španović, ispri-
čao njegovu kompletnu nogo-
metnu karijeru, ali i neke deta-
lje dosad nepoznate javnosti.

Tim smo povodom s njim 
razgovarali, a otkrio nam je da 
ideja za izdavanje knjige uop-
će nije bila njegova.

- Sanjin i moj prijatelj Mi-
lan Šulentić su u to krenuli bez 
mog znanja. Meni to nije bilo 
ni na kraj pameti, ali zadovo-
ljan sam kako je ispala i koli-
ki se trud uložio u nju. Detalj-
no su se obradila sva poglavlja 
moje karijere i to je jako lije-
po prezentirano uz rijetke foto-

grafije - otkrio je Zajec.  Izdvoji-
ti neku uspomenu iz knjige kao 
posebno vrijednu mu je teško. 

‘to je nogomet’
- Nedavno sam pročitao 

da sam sa sedam bodova u tri 
utakmice najuspješniji trener 
Dinama u Ligi prvaka. Pobje-
đivali smo tada jedan od najja-
čih Ajaxa, jaki Porto… Također, 
borba protiv promjene imena 
kluba ili za povratak imena su 
danas isto značajne uspome-
ne, ali ta 1982. je bila iznad sve-
ga. Ne bi dao tu 1982. za ništa, 
za nikakvu drugu karijeru. To 
mi je bilo neponovljivo, i za 
mene i za klub - dodaje. 

Osvrnuo se potom i na 
Dinamo danas. 

- Oršićev odlazak je naža-
lost početak raspadanja ove 

sjajne generacije Dinama kojoj 
treba još jednom čestitati na 
svemu što su postigli, ali tako 
je to u nogometu. Dinamo jed-
nostavno mora prodavati igra-
če da bi preživio. Što se Ade-
mija tiče, izgradio se u sjajnu 
osobu. Puno je toga prošao i 
odličan je igrač i lider i narav-
no da bi svi voljeli da ostane u 
Dinamu - dodaje.

S obzirom da korijene vuče 
upravo iz Pregrade, upitali smo 
ga ima li životnih planova veza-
nih za Zagorje.

- Nisam bio dugo u Pregra-
di. Imam tamo puno familije, 
ali ipak nemam neke životne 
planove za Hrvatsku, više sam 
vezan uz Grčku gdje mi je obi-
telj i gdje imam ideju otvaranja 
nogometne akademije - ot-
krio je. (KK) n

Visokim porazom od Haj-
duka nogometašice Pregrade 
oprostile su se od daljnjeg na-
tjecanja u četvrtfinalu kupa. 
Okršaj s gošćama s juga doče-
kan je s puno samopouzdanja, 
posebno nakon senzacionalnog 
prolaza osmine finala. No, ovaj 
put samo htijenje nije bilo do-
voljno jer razlika između liga 
je bila i više nego očita. Prvoli-
gašice Hajduka nakon rane kri-
tične ozljede najbolje igračice 
drugoligaške ekipe Pregrade, 
Andreje Šćukanec – Hopinski 
Šćuki, usmjerile su igru u samo 
jednom smjeru. 

Iako se požrtvovna ‘Šću-
ki’ nakon ukazivanja liječnič-
ke pomoći vratila na teren, psi-
hološka šteta je bila počinjena 

iz koje se nogometašice Pre-
grade nisu uspjele pravovre-
meno oporaviti te su nogo-
metašice Hajduka prošetale 
travnjakom do deset zgodita-
ka, pritom primivši samo jedan 
u svoju mrežu.  

Utakmica je bila u rezultat-
skom ‘al pari’ do 21. minute kada 
su gošće, predvođene Janom Ča-
njevac, Paulom Petković, Anom 
Bakalar i Antonijom Mišura, 
projektilom s 18 metara načele 
mrežu vratarice domaćih Ivane 
Kozina. Prvo poluvrijeme zavr-
šilo je s dostižnih 0:3, no potpu-
ni raspad sustava dogodio se u 
drugom dijelu, a dojam je po-
pravio počasni gol za domaće u 
68. minuti iz jedanaesterca, ko-
jeg je zabila Petra Marec. (KK) n

»» hajduk ‘potopio’ pregradu na gostovanju

Sve završilo s devet golova razlike

Legenda Dinama zagorskih korijena prošlog je vikenda svratila u 
rodni kraj njegova oca, Pregradu, povodom predstavljanja biografije, 
a nama je otkrio planira li ovdje i ostati
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Patrik Koščak

sedmo mjesto u svijetu, u dis-
ciplini petoboj, dok je naš Jan-
ko Kišakosvojio srebrnu meda-
lju u atraktivnoj disciplini 110 
metara s preponama u srpnju 
prošle godine – rekao je Koš-
čak. Jana je protekle nedjelje 
na dvoranskom prvenstvu Hr-
vatske u višeboju u mlađe ju-
niorskom petoboju pobijedila 
s ostvarenih 4585 bodova i tako 
nadmašila rekord Norvežanke 
Henriette Jæger (4414 bodova).
Na velikom uspjehu, Jani je če-
stitao i varaždinski župan An-
đelko Stričak istaknuvši kako 
je ona dokaz da se trud, volja i 
uloženo slobodno vrijeme ite-
kako isplate.

- Iznimno smo ponosni na 
našu Janu koja je svojim nastu-
pom i postignutim rezultatom 
ušla u atletsku povijest. Ovaj 
uspjeh, kao i svi prijašnji nisu 
došli preko noći, već su rezul-
tat velike volje, odrađenih za-
htjevnih treninga i odricanja. 
Prva odluka koju sam donio u 
svom mandatu bila je Odluka o 
nagrađivanju učenika i stude-
nata za posebna postignuća na 
međunarodnim natjecanjima. 
Ovu Odluku ćemo izmijeniti i 
dopuniti na način da će se na-
građivanje izvrsnosti putem sti-
pendiranja primijeniti i na pod-
ručje sporta te druga područja. 
Tom izmjenom će i Jana do kra-
ja svog školovanja imati pravo 
korištenja županijske stipendi-
je – rekao je župan Stričak. 

Jani želimo još puno atlet-
skih uspjeha i ostvarenje svih 
zacrtanih ciljeva! n

Ona je članica Atlet-
skog kluba ‘Sloboda’ 
i odlična učenica Prve 
gimnazije Varaždin, o 

njoj proteklih dana bruju cije-
la Hrvatska i to s pravom! Ona 
je postavila novi rekord u pe-
toboju do 18 godina, uspore-
đuju je s Blankom Vlašić, a mi 
bismo je opisali kao pametnu 
djevojku koja ima jasne ciljeve, 
koja se bori da ih ostvari, koja 
živi sport. Tek joj je 16 godina, 

a upravo je ona dokaz da sno-
vi mogu postati stvarnost, ali to 
ne ide preko noći.

- Jako puno truda je ulože-
no u ovaj rezultat. Deset godi-
na treniranja gotovo svaki dan, 
pet do šest puta tjedno. Zadnje 
četiri godine treniram dva do 
tri sata dnevno. Na treninzima 
je jako teško, ali imam jako do-
bru ekipu i dobrog trenera, svo-
jeg tatu. Oni me vode kroz re-
zultate, natjecanja i sve ostalo 
u životu – ispričala nam je Jana 
koja je, osim na svjetski rekord 
u višeboju, ponosna i na rezul-
tat u skoku u vis.

Djevojka koju poistovjećuju s 
legendarnom Blankom Vlašić

»» oborila svjetski rekord u petoboju do 18 godina

Varaždinska županija mijenja odluku o 
nagrađivanju učenika za posebna 
postignuća međunarodnog natjecanja

Marta Čaržavec
info@kajkavskeronike.hr

Anđelko Stričak 
i Jana Koščak

- Dosta često me poistovje-
ćuju s Blankom Vlašić. Skoči-
la sam 190 centimetara u vis, a 
ona je u mojim godinama ska-
kala 183 centimetra, tako da to 
je također dosta dobar rezultat 
na koji sam jako ponosna. Ove 
godine sam skočila 191 centi-
metar, što mi je osobni rekord, 
a nadam se još boljim rezulta-
tima u visu i u višeboju – na-
vodi mlada atletičarka koja će 
sljedećih tjedan dana provesti 
odmarajući, a tijekom uskrsnih 
praznika kreće na pripreme u 
Portugal ili drugu državu za Eu-
ropsko prvenstvo do 20 godina.

- Prošle godine sam bila pr-
vakinja Europe do 18 godina, a 
sad imam kategoriju više, do 
20 godina. Čekaju me balkan-
ska prvenstva i vjerojatno mi-
ting brončane lige u Grčkoj da 
se kvalificiram na seniorsko Eu-

ropsko prvenstvo – najavila je 
Jana čiji otac i trener Patrik Ko-
ščak ne krije zadovoljstvo i po-
nos na rezultate koje općenito 
postižu varaždinski atletičari.

- Mislim da je sportska jav-
nost svjesna veličine postignu-
tog rezultata i već sada mogu 
istaknuti kako ćemo sljedeće 
godine imati olimpijku koja 
dolazi iz Varaždinske župani-
je. Nije potrebno objašnjavati 
što znači činjenica da će se jed-
na šesnaestogodišnjakinja pla-
sirati na Olimpijske igre. Posto-
je svi preduvjeti za to i nema 
razloga da se taj plasman ne 
ostvari. Jana je mlada, pamet-
na djevojka, posvećena je spor-
tu i mi ju kao roditelji u tome 
podržavamo. Kao njezin trener 
ponosan sam i sretan zbog ova-
kvih rezultata. Vrlo je lako i li-
jepo raditi s takvim mladim lju-
dima. Atletika je egzaktni sport, 
brojke najbolje govore o tome 
tko je postigao kakav uspjeh. 
Jana je već postigla odlične re-
zultate u bacanju kugle, u sko-
ku u vis, u skoku u dalj, a u se-
niorskoj kategoriji je ostvarila 

broj 1
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Pijan bježao 
policiji

Policijska uprava kra-
pinsko - zagorska izvi-
jestila je da su policijski 

službenici tijekom proteklog 
vikenda na zagorskim pro-
metnicama zabilježili ukupno 

86 prekršaja. Od tog broja, 
35 je bilo prekršaja nepro-
pisne brzine kretanja vozila, 
10 prekršaja upravljanja vo-
zilom pod utjecajem alkoho-
la, 16 prekršaja nekorištenja 

sigurnosnog pojasa u vozilu 
i 25 ostalih prekršaja u pro-
metu. Za izdvojiti je kako je 
najveća očitana koncentraci-
ja alkohola u organizmu utvr-
đena u nedjelju oko ponoći, u 
naselju Peršaves kod 44-go-
dišnjaka koji je osobnim au-
tomobilom upravljao s 1,91 
promila alkohola u organiz-
mu. Vozaču je izdan prekr-
šajni nalog, te mu je izreče-
na novčana kazna u iznosu 
od 1320 eura i zaštitna mjera 
zabrane upravljanja motor-
nim vozilom ‘B’ kategorije u 
trajanju od tri mjeseca.

prekoračio za 82 km/h
Također, policijski su službe-
nici zabilježili i najveću ne-
propisnu brzinu kretanja vo-
zila. Ona je utvrđena u subotu 
oko 21 sat, u Martinišću kod 
Zaboka. Iznosila je 142 km/h 
na dijelu ceste gdje je brzina 
prometnim znakom ograni-
čena na 60 km/h, a prekora-
čio ju je jedan 19-godišnjak. 
Njemu je izdan obavezni pre-
kršajni nalog, te mu je izre-
čena novčana kazna u iznosu 
od 690 eura. Također, izreče-
na mu je i zaštitna mjera za-
brane upravljanja motornim 
vozilom ‘B’ kategorije u tra-
janju od jedan mjesec. (vh) n

»» vikend rekorderi: 44-godišnjak u peršavesi napuhao 1,91, a 19-godišnjak u 
martinišću dao ‘gas do daske’

Jurio 142 km/h gdje 
je dozvoljeno 60

Prilikom nadzora pro-
meta u Veleškovcu, policijski 
službenici su u ponedjeljak 
oko 19.30 sati htjeli zaustaviti 
osobno vozilo kojim je uprav-
ljao 36-godišnjak, no vozač se 
nije zaustavio na znak svjetle-
ćom tablicom “stop policija”, 
već je samo nastavio vožnju u 
smjeru Veleškovca, Grančar-
skom ulicom kroz Zlatar Bistri-
cu. Policajci su krenuli u po-
tjeru uporabom svjetlosnih i 
zvučnih signala na policijskom 
vozilu te su ga u Veleškov-
cu uspjeli zaustaviti. Provede-
nim nadzorom utvrđeno je da 
je 36-godišnjak vozio pod utje-
cajem alkohola od 1,47 promi-
la i za vrijeme dok mu je vo-
začka dozvola ukinuta. Protiv 
njega je podnijet optužni pri-
jedlog zbog počinjenih pre-
kršaja, s predloženom novča-
nom kaznom od 2380 eura, 
kaznom zatvora od 30 dana 
i zaštitnom mjerom zabrane 
upravljanja motornim vozilom 
‘B’ kategorije u trajanju od 12 
mjeseci. (ab) n

»» potjera u 
veleškovcu 

U srijedu ujutro je oko 5.45 
sati u Pavlovcu Zabočkom doš-
lo do prometne nesreće koja 
se, kako su nam potvrdili iz Po-
licijske uprave krapinsko - za-
gorske, dogodila zbog nepri-
lagođene brzine. Vozač (1999. 
godište) je izgubio nadzor nad 
osobnim automobilom i kroz 
živicu je uletio u prostor dječ-
jeg igrališta. Pritom je stra-
žnjim dijelom automobila 
udario u drvo te se potom zau-
stavio. U nesreći nije bilo ozli-
jeđenih osoba, vozač je pod-
vrgnut alkotestu te je tom 
prilikom utvrđeno da nije bio 
pod utjecajem alkohola. (vh) n

»» pavlovec zabočki

Zbog brzine 
uletio u park

Policijski službenici proteklog su vikenda imali pune ruke posla s nesavjesnim vozačima pa 
su zabilježili ukupno 86 prekršaja, a posebno za oko zapinje slučaj 19-godišnjaka
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Uhvaćeno 35 
prebrzih, deset 
pijanih i šesnaest 
nevezanih vozača
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Zagrebačka i zagorska poli-
cija dovršile su kriminalističko 
istraživanje nad 39-godišnjakom 
zbog sumnje u počinjenje se-
dam kaznenih djela teške krađe 
od kojih su dvije ostale u poku-
šaju, četiri kaznena djela krađe 
te dva kaznena djela krivotvore-
nja isprava. 

Utvrđeno je kako je osum-
njičeni od lipnja 2022. do ožuj-
ka 2023. godine u sedam navrata, 
na području Črnomerca te Jakov-
lja provalio u razne ugostiteljske 
objekte te vikendicu u Gornjoj 
Stubici. Najčešće je otuđivao no-
vac, ali i alkoholna pića i cigarete, 
dok je iz jednog ugostiteljskog 
objekta i vikendice nije uspio ni-
šta otuđiti. 

U noći sa 17. na 18. veljače 
2023., došao je na područje Črno-
merca i ukrao otključani Citro-
en Saxo zagrebačkih oznaka. Nji-
me se koristio sve do 24. veljače 
kada ga je ostavio parkiranog na 
području Zaprešića gdje su ga 
pronašli policijski službenici.

Nadalje, sumnja se da je sre-
dinom siječnja 2023. godine u 
popodnevnim satima došao na 
adresu u Zagrebu, Podsused-
ska Aleja, s koje je ukrao otklju-

čani Peugeot 307 zagrebačkih 
oznaka. Njime se koristio tjedan 
dana, a u to vrijeme je skinuo 
pripadajuće registarske oznake 
i na automobil stavio nepripa-
dajuće. Ostavio ga je na područ-
ju Črnomerca gdje su ga pronaš-
li policajci. 

Isto tako, 23. prosinca 2022. 
je u večernjim satima iz dvo-
rišta u Mariji Bistrici ukrao 
Volkswagen Transporter krapin-
skih oznaka, a nakon toga je 25. 
prosinca 2022. na području Kar-
lovca otuđio dvije karlovačke re-
gistarske oznake i stavio ih na 
vozilo te se koristio vozilom tri 
dana dok njime nije sletio u od-
vodni kanal u Jakovlju. Odmah 
potom je ušao u dvorište obi-
teljske kuće u Jakovlju gdje je 
ukrao otključani Peugeot 207 za-
grebačkih registarskih oznaka. 
Početkom siječnja ove godine 
na području Črnomerca je vozilo 
uočio vlasnik, a osumnjičeni je 
uspio pobjeći. 

Nakon dovršenog kriminali-
stičkog istraživanja osumnjičeni 
je predan pritvorskom nadzorni-
ku, a posebno izvješće je podni-
jeto nadležnom državnom od-
vjetništvu. (KK) n

Zagorska je policija izvijesti-
la da su policijski službenici PU 
krapinsko - zagorske u četvrtak 
oko 8 sati, tijekom nadzora pro-
meta u Desiniću, zatekli 36-go-
dišnjaka koji je upravljao mope-
dom bez položenog vozačkog 
ispita i koji je već nekoliko puta 
ranije pravomoćno kažnjavan za 
prekršaje u cestovnom prome-
tu. Vozač je uhićen i privreme-
no mu je oduzet moped. Protiv 
njega je podnijet optužni prijed-

log zbog počinjenog prekršaja iz 
Zakona o sigurnosti prometa na 
cestama s predloženom zaštit-
nom mjerom zabrane upravlja-
nja motornim vozilom ‘AM’ kate-
gorije u trajanju od 12 mjeseci, 
(nakon stjecanja prava) i ka-
znom zatvora od 30 dana. 

Uhićenom je 36-godišnjem 
vozaču rješenjem suda određena 
mjera zadržavanja u trajanju od 
sedam dana, nakon čega je pre-
dan u Zatvor u Zagrebu. (KK)  n

» zagreb i zagorje

» policajci u desiniću zaustavili dobro im
poznatog prekršitelja na moped

Pljačkao kuće i lokale, krao 
automobile…

Strpan u zatvor

» tijelo je pronađeno u utorak u varaždinu, a žrtvin

automobil u četvrtak u karlovcu

Misteriozno ubojstvo

U utorak je oko 17.25 sati 
u Varaždinu pronađe-
no tijelo muškarca za 

koje se obdukcijom utvrdilo 
da se radi o 56-godišnjem Želj-
ku Hatlaku, što je potvrdila i 
policija. Hatlak je zadnje vi-
đen 24. veljače kako na svojoj 
adresi stanovanja ulazi u svoj 
automobil, Citroen C5, a obi-
telj je od tada tragala za njim.

Ono što je policija dosad 
objavila je da je smrt bila nasil-
na, ali zbog istrage ne otkriva-
ju što se točno dogodilo žrtvi. 
Istražitelji ujedno pokušavaju 
otkriti motiv njegovog odlaska 
od kuće te s kim je bio u zavadi.

malo poznatih detalja
- Policijski službenici Poli-

cijske uprave varaždinske na-
stavljaju daljnje kriminalistič-
ko istraživanje u suradnji sa 
Županijskim državnom od-
vjetništvom u Varaždinu. Veza-
no uz pronalazak tijela muške 
osobe u utorak, 7. ožujka oko 
17.25 sati u Varaždinu, o kojem 
smo izvijestili našim prethod-
nim priopćenjem, dosadašnjim 
kriminalističkim istraživanjem 

i provedenim dokaznim rad-
njama, utvrđeno je da se radi 
o muškarcu starosti 56 godi-
na, za kojeg je Policijska upra-
va varaždinska dana 5. ožuj-
ka zaprimila prijavu nestanka
- napisala je PU varaždinska
u priopćenju.

Prema pisanju hrvatskih 
medija, doznalo se da je muš-
karac ustrijeljen, a susjedi su 
rekli kako je Hatlak bio povu-
čen, te da ni oni sami ne znaju 
zašto bi mu se ovako nešto mo-
glo dogoditi.

- Šokirani smo nestankom,
a sad i ovim otkrićem da je mr-
tav. Ni s kim u ulici se nije pre-
više družio. Bio je samozatajan, 
u toj kući je živio sam koliko 
znamo - rekla je jedna susjeda.

ljudi u tamnom autu
- Prije nekih mjesec dana

na njegovu kapiju došlo je ne-
koliko muškaraca. Mislim da su 
bila trojica, došli su u nekom 
tamnom većem autu i nećka-
li su se oko ulaska u dvorište. 
Jedan je u tom trenutku i tele-
fonirao. Vjerujem da su ga tra-
žili ciljano, no kratko su se za-

držali te otišli. Do vrata njegove 
kuće, barem taj put, nisu došli 
- otkrio je drugi susjed.

Navodno, dodali su susjedi, 
da je muškarac bio rastavljen, 
a znaju tek da ima punoljetnu 
djecu, kćer i sina, no oni nisu 
živjeli s njim.

Veliki dio slagalice otkri-
ven je u četvrtak kada je u Kar-
lovcu lociran Citroen C5 za ko-
jeg se ispostavilo da pripada 
Hatlaku. Automobil je parki-
ran ispred stambene zgrade u 
Naselju Marka Marulića 8A, a 
stanari su rekli da se automo-
bil tamo nalazi već 10-ak dana.

Također, na području Kar-
lovca je u četvrtak uhićen i 
muškarac za kojeg se sma-
tra da bi mogao imati veze s 
ubojstvom Varaždinca Željka 
Hatlaka, no policija se po tom 
pitanju još nije oglasila službe-
nim priopćenjem.

˝Šokirani smo. Ni s kim u 
ulici se nije previše družio. Bio 
je samozatajan, a u kući je ži-
vio sam, koliko znamo˝ n

Zaustavljeni 36-godišnjak otprije je poznat policiji zbog 
brojnih počinjenih prometnih prekršaja te je za iste i 
pravomoćno kažnjavan
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Hatlak je zadnji puta viđen 24. veljače kako ulazi u svoj automobil na 
adresi prebivališta. U utorak je u Varaždinu otkriveno njegovo tijelo, a 
u Karlovcu je sada pronađen i njegov auto

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Vlado Vragović

Trški Vrh, Krapina
preminuo 3. ožujka 2023. 

u 63. godini života 

Boris Tuđa

Hum Zabočki, Zabok
preminuo 26.02.2023. 

u 69. godini života 

Biserka Krog
Vrhi Pregradski, Pregrada

1982. – 2023. 

Horvat Mirjana

Kostel, Pregrada
1966. – 2023. 

Hrestak Ivan

Ulica Janka 
Leskovar, Pregrada

1967. – 2023.

Mira Jakopović

Konjščina
26.03.1952. – 09.03.2023.

Brezinščak  Ivan

Gorjakovo, Pregrada
1947. – 2023. 

Ivan Kordej

Konjščina
27.07.1952. – 09.03.2023.

Hatlak Željko
Varaždin
56 godina

Tkalčec Mario
Varaždin 
57 godina

Bojčić Anka
Varaždin 
93 godine

Đurđica Škreb
rođ. Prelac

preminula 6. ožujka 2023. 
godine u 68. godini života

Marija Sajko

Varaždin 
74 godine

Zvonimir Stančić
Varaždin
70 godina

Katarina Novak
Varaždin
91 godina

Cvjetana Gott
Varaždin
88 godina

Ivan Muža
preminuo 5. ožujka 2023. godine 

u 92. godini života

Franjica
Lovrenčić

Ul. Mahatme 
Gandhia, Zagreb

1935. – 2023. 
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Tarik Filipović
11. ožujka 1972. - rođen Ta-
rik Filipović, kazališni, 
filmski, televizijski 
glumac i voditelj. 
Studirao je na za-
grebačkoj Akade-
miji za kazalište, 
film i televiziju. 
Tijekom dosa-
dašnje karijere 
glumio je u više od 
800 kazališnih pred-
stava. Snimio je puno 
filmova i TV serija, a kao 
jednu od najpoznatijih uloga 
možemo istaknuti lik Teodora 
“Tea” Friščića u seriji Bitange i 
princeze. Medijsku slavu stekao 
je ponajviše kao voditelj kviza 
„Tko želi biti milijunaš?“. Kao vo-
ditelj javio se i u kvizu “1 protiv 
100” te u kvizu „Potjera“. Osvo-
jio je mnoga priznanja, a neka 
od njih su: Večernjakova Ruža 
za TV lice godine (2002.), Speci-
jalna nagrada za uloge u pred-
stavi Magic Act Show na Festi-
valu cabareta “Gumbekovi dani” 
(2008.), priznanje Kluba drevnih 
Zagrepčana “Zagreb, 1939.” iz ci-
klusa “Zagrebačka plemenitost” 
kao zahvala za sve učinjeno za 
Zagreb (2012.). 
foto: screenshot, youtube (hrvatska 
radiotelevizija)

Chuck Norris

10. ožujka 1940.  – rođen Carlos 
Ray Norris, svijetu poznat kao 
„Chuck Norris“. Chuck je  američki 
majstor borilačkih vještina, televi-
zijski i filmski glumac. Imao je teš-
ko djetinjstvo, te se 1958. pridružio 
Ratnom zrakoplovstvu SAD-a, te je 
poslan na bazu u Južnoj Koreji. Ta-
mo je dobio nadimak “Chuck” te 
je počeo trenirati Tang Soo Do, u 
kojem je zaradio crni pojas. Svoju 
karijeru započeo je natjecanjima 
na raznim turnirima. 1969. godine 
časopis Black Belt Magazine ga je 
proglasio borcem godine. Popu-
larnost mu je donijela uloga ne-
prijatelja Brucea Leeja u filmu „Na 
Zmajevom putu“. No, najpoznatiji 
je po ulozi Cordella Walkera u TV-
seriji Walker, teksaški rendžer. Se-
rija se prikazivala 8 godina, a uloga 
rendžera postala je Chuckov za-
štitni znak. Chuck Norris poznat 
je i po mnogobrojnim vicevima.  
foto: screenshot, youtube 

Barbie

9. ožujka 1959.  – smatra se ro-
đendanom Barbie lutke jer je tog 
dana prvi put predstavljena svi-
jetu na Američkom međunarod-
nom sajmu igračaka u New Yorku. 
Na ideju da proizvede lutku koja 
izgleda poput odrasle osobe došla 
je Ruth Handler. Lutka Barbie do-
bila je ime po njezinoj kćeri Bar-
bari. Barbie je bila dostupna kao 
plavuša, ali i kao crnka. Imala je 
izazovan prugasti kupaći kostim te 
kosu svezanu u visoki rep. U prvoj 
godini proizvodnje prodan je veli-
ki broj lutki, više od 300 000. Bar-
bie je postala međunarodna iko-
na i muza, potiče dječju maštu. 
Barbie je prikazana u različitim iz-
danjima, kao kirurginja, astrona-
utkinja, novinarka, poduzetnica, 
veterinarka, reperica itd. Na taj 
način daje se do znanja mladim 
djevojkama da su svi snovi ostva-
rivi, da mogu postati što god nji-
hova mašta zaželi. 
foto: pixabay V
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Crkva, kaže, ne vidi ništa 
sporno u tome što trenira.

– Ima ljudi koji su više ili 
manje kritični, ali iznad sve-
ga je ljubav. Velika pogreška 
je što Crkva misli da može 
razgovarati s mladima, a da 

ih prije toga ne sasluša. Cr-
kva neprestano opisuje što je 
ispravno, a što pogrešno, koja 
se iskustva ljudi računaju, 
koja ne. Mi, kao Crkva, mora-
mo postati puno bolji ponaj-
prije slušajući mlade, njihove 

priče i iskustva. S čim se oni 
bore i što ih pokreće. Samo 
tako im vjera može postati re-
levantna. Ja ne želim previše 
pričati, više volim slušati i na-
učiti nešto o osobi ispred sebe 
– zaključuje. n

On je ili u crkvi ili u tere-
tani. Tetoviran je i utre-
niran, ima 38 godina, a 

na Instagramu ga prati više od 
40.000 ljudi. Njegovo je ime 
Oskar Arngarden i predstav-
nike je Evangeličke luteran-
ske crkve.

– Neki me prate jer nisu 
navikli vidjeti svećenika koji 
je utreniran i tetoviran. Drugi 
me prate jer ih zanimaju tre-
ninzi koje objavljujem pa ih i 
sami rade – kaže Oskar koji je 
s 14 godina počeo razmišljati 
o svećeništvu pa je 2005. upi-
sao je teologiju, a šest godi-
na kasnije se zaredio. Kaže da 
je to odluka koju nikada nije 
požalio. Također, nije htio da 
ga to poljulja u ljubavi prema 
sportu, kojim se bavi otkako 
zna za sebe.

– S 18 sam počeo više tre-
nirati snagu, do tada sam 
igrao nogomet. Treniram 
pet dana u tjednu. To mi 
daje energiju, zato najčešće 
treniram ujutro i tako lak-
še izguram dan – rekao je za 
njemački Bild.
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»» je li ovo najkul svećenik na svijetu?

Upoznajte Oskara (38)NGH Grupa 
proslavila 
30 godina 
djelovanja

Ovog tjedna NGH Grupa 
proslavila je svoj 30-ti rođen-
dan sa svojim djelatnicima u 
restoranu Punkt Beer House. 
Grupa se sastoji od ‘NGH Grad-
nje’, ‘NGH Beton’, ‘NGH Agro’ i 
Punkt House. Tvrtka trenut-
no zapošljava 178 djelatnika na 
koje su iznimno ponosni. Do-
kaz tome su brojne beneficije 
koje uvode kao i edukacije za 
sve naše zaposlenike. Upravo 
ovo druženje vlasnici su htje-
li proslaviti sa svim djelatnici-
ma jer oni su glavni pokretač 
snage Grupe.

- Naš početak seže u dale-
ku 1993. godinu kada smo 9. 
ožujka Ivan Hren i ja osnova-
li obrt čime je započela naša 
poslovna priča. Svako razdo-
blje u razvoju tvrtke nosilo je 
puno izazova i promjena, no 
unatoč svemu ne samo da smo 
izdržali već smo i ojačali. Da-
nas mogu reći da kontinuira-
no poslujemo i napredujemo, 
kao rezultat stalnog usvaja-
nja novih tehnologija, ulaganja 
u naše zaposlenike kao i pra-
ćenje potreba naših klijenata. 
Ove godine slavimo 30 godina 
poslovanja za koju smatram 
da je kruna našeg zajedništva 
te se veselim brojnim investi-
cijama i projektima ispred nas. 
Posebno me veseli naš novi 
pogon za proizvodnju betona 
u Mokricama. Sadašnji trenu-
tak ispred nas postavlja nove 
izazove, prvenstveno eduka-
cije svih zaposlenika i menad-
žmenta. Vjerujem da stečeno 
znanje i dugogodišnje iskustvo 
možemo uspješno primijeni-
ti na novim projektima, u no-
vim okruženjima koje priznaju 
samo najbolje - kaže direktor 
Mladen Hren. n

»» veliki rođendan
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
11. ožujka 12. ožujka 13. ožujka 14. ožujka

Pretežno 
sunčano

Pretežno
oblačno

10 min 6

Djelomično 
sunčano

Djelomično 
sunčano

sri
15. ožujka

Djelomično 
sunčano

9 min 1 16 min 1 18 min 8 11 min 6
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